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الدليل الإرشادي لاستقطاع الضريبة
فــي  الــواردة  الأحــكام  لتطبيــق  الإرشــادي  الدليــل 

الضريبــة اســتقطاع  بشــأن  الدخــل  ضريبــة  نظــام 

صادر بتاريخ: 2021/7/6م     الإصدار 1.0  
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ر هيئــة الــزكاة و الضريبــة و الجمــارك مــن اســتخدام أي نســخ  تحذيــر هــام: تحــذِّ
ــخ  ــدا النس ــا ع ــا فيم ــتناد إليه ــادية والاس ــة الإرش ــات والأدل ــح والتعليم ــن اللوائ م
النهائيــة المعتمــدة المنشــورة علــى الموقــع الرســمي للهيئــة zatca.gov.sa ولا 
تتحمــل الهيئــة أي مســؤولية عــن أي خســائر أو أضــرار تنجــم عن اســتخدام وثائق 

غيــر رســمية أو غيــر معتمــدة.
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جدول المحتويات



4



5

تعاريف المصطلحات الرئيسية الواردة في هذا الدليل

التعريف  المصطلح

المملكة العربية السعودية. المملكة 

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. الهيئة

نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ 
1442/1/15هـ وتعديلاته.

النظام

اللائحة التنفيذية للنظام. اللائحة

ضريبة الدخل المفروضة بموجب النظام واللائحة ويشار لهما 
مجتمعين )“الأحكام المنظمة لضريبة الدخل”(.

الضريبة

النشاط التجاري بكل صوره أو النشاط المهني أو الحرفي أو أي 
نشاط آخر مشابه يقصد منه تحقيق الربح ويشمل استخدام المال 

المنقول وغير المنقول 1. 

النشاط

أي دفعات مقابل شراء تذاكر أو تكاليف شحن جوي أو بحري 
مدفوعة في المملكة لشركات نقل جوي أو بحري أو لوكلائها أو 

ممثليها في المملكة، ولا يشمل ذلك المبالغ المدفوعة مقابل 
شحن البضائع من الخارج إلى موانئ المملكة 2. 

الدفعات مقابل تذاكر 
طيران أو شحن جوي أو 

بحري

أي توزيع من شركة مقيمة إلى مساهم غير مقيم، وأي أرباح 
محولة من منشأة دائمة إلى أطراف مرتبطة، مع مراعاة الآتي:

)‌أ(     لا تخضع لاستقطاع الضريبة توزيعات الأرباح في الشركات 
العاملة في مجال استثمار الغاز الطبيعي أو الزيت أو المواد 

الهيدروكربونية.

يُعد في حكم التوزيع التصفية الجزئية أو الكاملة للشركة  )‌ب(	
بما يتجاوز رأس المال المدفوع.

لا يمنع خضوع الشركة الموزعة لضريبة الدخل من  )‌ج( 	
استقطاع الضريبة على المبالغ الموزعة منها 3. 

 الأرباح الموزعة

1  المادة الأولى من النظام.

2  الفقرة 4، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.

3  الفقرة 6، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.
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أي مبالغ تتحقق مقابل استخدام المال، ويشمل ذلك الدخل 
المتحقق من عمليات الاقراض مهما كان نوعها، سواءً كانت 

بضمانات أو بدون ضمانات، وسواءً منحت أو لم تمنح حق 
المشاركة في أرباح المدين، ويدخل ضمنها الدخل المتحقق من 

السندات الحكومية وغير الحكومية. ويُستثنى من ذلك عوائد 
القروض الناتجة عن الودائع بين البنوك Interbank إذا بقيت 

الودائع لدى البنك المقترض المقيم مدة أقصاها تسعون يوماً 
شريطة أن يقدم بها بياناً سنوياً معتمداً من البنك المركزي 

السعودي يوضح أسماء البنوك المقرضة وعناوينها ومدة القرض 
ومقدار عوائد القرض المدفوعة 4  

عوائد القروض

أي مبالغ مدفوعة إلى جهة غير مقيمة مقابل خدمات متعلقة 
بتقديم خدمة الاتصال الهاتفي الدولي من المملكة 5. 

ويشمل ذلك على سبيل المثال:

المبالغ المدفوعة لقاء الخدمات الدولية الهاتفية والتلكس  	)1(
والوسيط، وهي الخدمات التي تنتج عن استخدام شركة الاتصالات 
المحلية لشبكات شركات الاتصالات الدولية لتمرير أو نقل أو إيصال 

المكالمات التي يقوم بها المشترك المقيم في المملكة عند 
طلب أي اتصال دولي.

المبالغ المدفوعة للمنظمات الدولية المالكة للأقمار  	)2(
الصناعية مقابل استخدام سعات فضائية أو دوائر دولية في تلك 

الأقمار بغرض توفير خدمات الاتصال الدولي لمشتركي شركة 
الاتصالات المحلية. 

خدمات الاتصال 
الهاتفية الدولية 

4  الفقرة 1، المادة الخامسة من اللائحة. 

5  الفقرة 5، المادة الثالثة و الستون من اللائحة. 

6  التعميم رقم 3256 / 9 وتاريخ 28 / 6 / 1426 هـ.

المبالغ المدفوعة لشركات غير مقيمة مقابل استئجار  	)3(
سعات على الكوابل الدولية والانترنت لاستخدام تلك السعات في 

مجال خدمات الاتصالات المختلفة 6. 

)4(       المبالغ المدفوعة لشركات غير مقيمة مقابل خدمات ربط 
الاتصال البيني و تشمل الخدمات المقدمة بين مقدمين الخدمة 

لربط  شبكات الاتصال الخاصة بهم و/أو اشكال النفاذ الأخرى التي 
تسمح لمستخدميهم بالنفاذ الى مستخدمين معينين أو خدمات 

معينة.



7

يقصد باتعاب الادارة المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الإدارية و 
الأنشطة التي يشغل او يدير بها مقدم الخدمة الاعمال اليومية 

العادية لشخص آخر او يقوم بأي وظيفة بطريقة تقوم بها عادة 
ادارة او موظفي شركة اخرى و تشمل المبالغ المدفوعة مقابل 

عقود الخدمات الادارية و عقود ادارة الفنادق و عقود ادارة السفن 
ونحوها . 7. 

أتعاب  الإدارة

أي شخص طبيعي أو اعتباري 8.  الشخص

كل شخص لا تنطبق عليه صفة المقيم الواردة في المادة الثالثة 
من النظام 9. 

غير المقيم

لأغراض هذا الدليل يقصد بالمقيم الشخص الطبيعي، أو 
الاعتباري، ممن تنطبق عليهم شروط الإقامة في المملكة العربية 

السعودية المحددة في المادة الثالثة من النظام، ويشمل أي 
إدارة حكومية، أو وزارة، أو هيئة عامة، أو أي شخص اعتباري، أو أي 

هيئة مؤسسة في المملكة 10. 

المقيم

الدفعات المستلمة مقابل استخدام الحقوق الفكرية، أو الحق 
في استخدامها، والتي تشتمل، ولا تقتصر على، حقوق التأليف، 

وبراءات الاختراع، والتصاميم، والأسرار الصناعية، والعلامات 
والأسماء التجارية، والمعرفة، وأسرار التجارة، والأعمال، والشهرة، 
والدفعات المستلمة مقابل معلومات تتعلق بخبرات صناعية أو 
تجارية أو علمية، أو مقابل تخويل حق استغلال الموارد الطبيعية 

والمعدنية 11. 

الإتاوات

7  االفقرة 2، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.

8  المادة الأولى من النظام.

9  المادة الأولى من النظام.

10  المادة الأولى من النظام.

11  المادة الأولى من النظام.



8

الشخص الخاضع للضريبة بمقتضى النظام 12 .  الشخص الخاضع 
للضريبة أو المكلف

الخدمات الفنية والتقنية والعلمية مهما كان نوعها بما في 
ذلك الدراسات والبحوث في المجالات المختلفة، وأعمال المسح 

ذات الطبيعة العلمية أو الجيولوجية أو الصناعية، أو الخدمات 
الهندسية مهما كان نوعها، بما في ذلك المخططات المتعلقة 
بها 13.  تشمل الخدمات الفنية تطبيق معارف أو مهارات أو خبرات 

متخصصة فيما يتعلق بفن أو علم أو مهنة.

الخدمات الفنية 

أي نوع من الخدمات التي تنطوي على توفير الخبرة أو المشورة 
الاستراتيجية ذات الطابع المتخصص والتي يتم تقديمها للنظر 

فيها واتخاذ القرارات. 

الخدمات الاستشارية

كل شخص مقيم في المملكة -سواء كان مكلف أو غير مكلف 
- و كل منشأة دائمة لغير مقيم في المملكة ممن يدفعون 

مبلغاً ما إلى غير مقيم من مصدر في المملكة وذلك وفقاً 
للأحكام المنظمة لضريبة الدخل 14. 

الملزم باستقطاع 
الضريبة

الدليل الإرشادي الذي نشرته الهيئة بشأن تسعير المعاملات 
لتقديم جميع المعلومات والتفاصيل المتعلقة بتعليمات تسعير 

المعاملات، بما في ذلك، على سبيل المثال لا الحصر، تفسير هذه 
التعليمات وتنفيذها وإنفاذها وتطبيقها.

الدليل الإرشادي الخاص 
بتسعير المعاملات 

12  المادة الأولى من النظام.

13  الفقرة 3، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.

14  المادة الثامنة و الستون من النظام.

ــل  ــذا الدلي ــي ه ــواردة ف ــر ال ــات غي ــاظ والمصطلح ــارات والألف ــع العب ــد بجمي ويُقص
ــل. ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــي الأح ــا ف ــن له ــى المبي المعن
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مقدمة 	-1

تنشــر هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك )“الهيئــة”( هــذا الدليل الإرشــادي 
الأحــكام  لتطبيــق  اللازمــة  والإرشــادات  التوضيحــات  تقديــم  بهــدف 
المتعلقــة باســتقطاع الضريبــة والــواردة في نظام ضريبــة الدخل ولائحته 
ــم “الأحــكام المنظمــة  ــي باس ــا يل ــً فيم ــا مع ــار إليهم ــة )ويُش التنفيذي

لضريبــة الدخــل”(. 

يســتند هــذا الدليل الإرشــادي إلى نظــام ضريبــة الدخل ولائحتــه التنفيذية 
المعمــول بهمــا حاليــً وتفســير الهيئة لهمــا؛ ويهدف إلى تقليــل الغموض 
والالتبــاس الــذي يواجــه الملزميــن باســتقطاع الضريبــة أو المكلفيــن الذين 

تــم اســتقطاع الضريبــة مــن المبالغ المدفوعــة إليهم.

تحــرص الهيئــة علــى التعــاون مــع جميــع الأشــخاص، بيــد أن ذلــك لا يمنــع 
وقــوع خلافــات فــي وجهــات النظــر بيــن الهيئــة و المكلفيــن،  كمــا أنَّ هذا 
الدليــل لا يؤثــر فــي قــدرة الهيئــة علــى إجــراء عمليــات التدقيــق أو فــرض 
الغرامــات علــى الأشــخاص الذيــن تــرى الهيئــة أنهــم أخلّــوا بالأحــكام 

المتعلقــة باســتقطاع الضريبــة.

للحصول على المزيد من المعلومات بشأن استقطاع الضريبة في 
حالة معينة، وفقاً للأحكام المنظمة لضريبة الدخل، يمكنكم الاتصال 

بالهيئة عبر القنوات المخصصة لذلك لطلب إصدار قرار تفسيري غير 
ملزم 15.  وسوف تعمل الهيئة على تزويدكم بالمعلومات المطلوبة 

بشأن استقطاع الضريبة في الحالة المذكورة.

 تــم إعــداد هــذا الدليــل لأغــراض إرشــادية فقــط، ولا يتضمــن أو يهــدف إلى 
ــة  ــوص النظامي ــة أو النص ــات ذات الصل ــع المعلوم ــى جمي ــتمل عل أن يش
ــا  ــادي إلزاميً ــل الإرش ــذا الدلي ــر ه ــة. ولا يعتب ــتقطاع الضريب ــة باس المتعلق
للهيئــة أو أي شــخص فيمــا يتعلــق بــأي معاملة يتــم القيام بهــا ولا يمكن 

الاعتمــاد عليــه بــأي طريقــة. 

15  للتأكــد ممــا إذا كان الشــخص مؤهــا لطلــب إصــدار قــرار تفســيري مــن الهيئــة، يُرجــى الرجــوع إلــى الدليــل الخــاص بطلبــات القــرارات 

التفســيرية المتــاح علــى الموقــع الإلكترونــي للهيئــة عبــر الرابط  

https://gazt.gov.sa/ar/HelpCenter/guidelines/Documents/%D8%B7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D8%AA%20
%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA%20%D8%A7%D9%84%D8%AA%
D9%81%D8%B3%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D8%A9.pdf
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ما هو استقطاع الضريبة؟ 	-1-1

العلاقة بين ضريبة الدخل واستقطاع الضريبة  	1-1-1

ضـريبة الدخل هي ضريبة مباشرة تُفرض على كافة المكلفين 
المحددين في المادة الثانية من النظام؛ ومنهم غير المقيمين ممن 

يحققون دخلًا من مصادر في المملكة دون أن يكون لهم منشأة 
دائمة فيها 16. ونظرًا لخصوصية هؤلاء المكلفين وعدم تحقق مفهوم 

الإقامة عليهم، ولما كان خضوعهم للضريبة يعتمد على وقائع 
محددة متمثلة بتحقيق الدخل من مصادر في المملكة، فإن آلية 

الخضوع للضريبة كالتالي: 

أ‌-	 إذا كان الدخــل مــن الدخــول المحــددة فــي المــادة الثامنــة والســتين 
مــن النظــام فيخضــع لضريبــة الاســتقطاع وفقــً للقواعــد التــي حددتهــا 

تلــك المــادة.

إذا كان الدخــل يمثــل أرباحــً رأســمالية ناتجــة عــن التخلــص مــن  ب‌-	
ــة، أو كان الدخــل يمثــل أرباحــً رأســمالية ناتجــة  الأصــول الثابتــة والمتداول
عــن التخلــص مــن حصــص فــي شــركة مقيمــة، فيخضــع للضريبــة وفقــً 

ــام 17.  ــة للنظ ــد العام للقواع

ــق  ــق بتطبي ــا يتعل ــة فيم ــير الهيئ ــح تفس ــى توضي ــل إل ــذا الدلي ــدف ه ويه
ــل.  ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــا للأح ــة وفقً ــتقطاع الضريب ــكام اس أح
يتضــح ممــا ســبق أن أحــكام اســتقطاع الضريبــة فــي المملكــة تعــد 
امتــداداً لأحــكام ضريبة الدخل؛ إذ تُســتمد الأحكام المتعلقة باســتقطاع 
الضريبــة وفقًــا للإطــار الذي يرســمه نظام ضريبــة الدخل بإخضــاع الدخول 

المتحققــة مــن مصــادر فــي المملكــة لغيــر المقيميــن للضريبــة.

16 الفقرة )د(، المادة الثانية من النظام.

17 الفقرة 2 ، المادة الأولى من اللائحة.
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لذلــك؛ لا تفــرض المملكــة اســتقطاع الضريبــة علــى المدفوعــات التي تتم 
داخــل المملكــة )أي المدفوعــات مــن مقيم في المملكة إلــى مقيم آخر 
فــي المملكــة(، لأن هــذه المدفوعــات لا تشــكل واقعــة تحقيــق دخل من 
مصــادر فــي المملكــة لغيــر المقيــم؛ إذ أن الأحــكام الخاصــة باســتقطاع 
الضريبــة تتعلــق أساســا بالمدفوعــات التــي يقــوم بهــا المقيمــون إلــى غير 

المقيميــن ولا يعتــد بمــكان تســديد الدخــل لتحديــد مصدره.
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استقطاع الضريبة 	1-1-2

ــل  ــة الدخ ــرض ضريب ــة لف ــة آلي ــتقطاع الضريب ــإن اس ــابقًا ف ــح س ــا وض كم
تختلــف عــن القاعــدة العامــة فــي فــرض الضريبــة؛ إذ تُلــزم الشــخص 
المقيــم فــي المملكــة الــذي يدفــع مبالــغ لغيــر مقيــم مــن مصــدر فــي 
المملكــة باســتقطاع نســبة مــن المبلــغ المدفــوع وفقــً لســعر الضريبــة 
المنطبــق وتوريــد أو تحويــل مبلــغ الضريبــة المســتقطع إلــى الهيئــة. كمــا 
تختلــف مــن ناحيــة تحديــد أســاس اســتقطاع الضريبــة الــذي يكــون وفقًــا 
لإجمالــي الدخــل وليــس وفقًــا للربــح.  - أي يطبــق الســعر الضريبــي الخــاص 
ــن  ــوع م ــغ المدف ــل المبل ــى كام ــتقطاع عل ــكام الاس ــا لأح ــل وفقً بالدخ

المقيــم إلــى غيــر المقيــم -

ويتضح ذلك من المثال أدناه:

المدفوعات )100( ريال 
)يتم تحويل لغير المقيم مبلغ  

90 ريال(

يتم توريدها
 للهيئة 
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	  نطاق تطبيق أحكام استقطاع الضريبة

تُقدم الفقرات التالية مزيداً من الإرشادات بشأن هذه الأحكام الرئيسية.

المُلزم باستقطاع الضريبة 	-1-2
المُلـزم  كان  إذا  إلا  الضريبـة  باسـتقطاع  المتعلقـة  الأحـكام  تنطبـق  لا 
بالاسـتقطاع مقيمًا فـي المملكـة وفـق شـروط الاقامـة المحـددة فـي 
النظـام، 19  أو إذا كان منشـأة دائمـة لغيـر المقيـم 20 ؛ بحيـث يعـد ملزمًـا 
لغيـر  دائمـة  منشـأة  كل  و/أو  مقيـم  اعتبـاري  شـخص  كل  بالاسـتقطاع 
المقيـم ممـن يدفعون مبلغًـا ما من مصدر في المملكة إلى  غير مقيم.

فيمـا يتعلـق بالشـخص الطبيعي المقيـم فإنه لا يعد ملزمًا بالاسـتقطاع 
إلا فـي الحـالات التـي يقوم فيهـا بدفع مبلـغٍ ما من مصدر فـي المملكة 
إلـى غيـر مقيـم ويكـون هـذا المبلـغ مرتبطًـا بالنشـاط الـذي يمارسـه – أي 
الشـخص الطبيعـي المقيـم – لذلك، لا تنطبق أحكام اسـتقطاع الضريبة 
شـخص  أي  إلـى  مقيـم  طبيعـي  شـخص  مـن  المدفوعـة  المبالـغ  علـى 
طبيعي أم اعتباري غير مقيم إذا كانت هذه المبالغ غير مرتبطة بالنشاط 

الخاص بالشـخص الطبيعـي المقيم.

18 المادة الثامنة و الستون من النظام. 

19 المادة الثالثة من النظام.

20 المادة الثامنة و الستون من النظام

الشخص الملزم باستقطاع 
الضريبة 

الشخص الذي تستقطع منه 
الضريبة

المدفوعات التي تُستقطع منها 
الضريبة

هو الشخص المقيم سواء 
كان مكلفاً أو غير مكلف - أو 
المنشأة الدائمة لغير المقيم 

الــذي يدفــع مبالغ من مصادر 
في المملكة لغير مقيم ويكون 

مسؤولًا عن استقطاع وتوريد 
مبلغ الضريبة للهيئة.

تُفرض الضريبة على غير المقيم الذي 
ليس له منشأة دائمة في المملكة 
عندما يُحقّق دخلًا من مصدر في 

المملكة.

هي كافة المدفوعات من مصادر في 
المملكة ، و المدفوعة  من مقيمين 

في المملكة  إلى غير مقيمين إذا كانت 
مقابلًا لأحد أنواع الدخول المحددة 

في المادة 68 من النظام والمادة 63 
من اللائحة؛ وهي تشمل كافة المبالغ 

المدفوعة مقابلًا لأي نوع من أنواع 
الخدمات، حيث عرف النظام الخدمات 

أنها: أي عمل مقابل عوض، باستثناء شراء 
وبيع السلع أو أي ممتلكات أخرى.

ويُقصد بالمدفوعات  أي مقابل عيني أو 
نقدي مُسدد، ويشمل ذلك التسويات 

والحسومات والتعديلات الدفترية. 

وفقًا للأحـكام المنظمـة لضريبـة الدخـل، تطبـق أحـكام اسـتقطاع الضريبـة عند 
تحقـق  ما يلـي 18: 
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لأغـراض اسـتقطاع الضريبـة، يجـب أن يكـون المُلزم بالاسـتقطاع شـخصاً 
مقيمـا في المملكـة. ووفقاً للأحكام المنظمة لضريبـة الدخل 21،  يمكن 

أن يكـون المقيـم أيًّـا مما يلي:

	   شخص طبيعي )يمارس نشاطاً تجارياُ في المملكة(.

	   شـخص طبيعي أو اعتباري يسـتوفي شـروط الإقامة المنصوص عليها 
فـي المـادة الثالثـة من نظـام ضريبـة الدخل.

	   أي إدارة حكومية أو وزارة أو هيئة عامة.

	   أي شخص اعتباري آخر أو أي هيئة مؤسسة في المملكة.  

وبالإضافـة إلـى ذلـك، تُعامـل المنشـأة الدائمـة معاملـة أيَّ كيـان مقيـم 
لأغـراض اسـتقطاع الضريبـة )انظـر الفقـرة 2-1-2( 22. 

لأحـكام  وفقًـا  الضريبـة  باسـتقطاع  ملزمًـا  الطبيعـي  الشـخص  يكـون  لا 
النظام إلا في الحالات التي تكون هذه المدفوعات مرتبطة بنشاط ممارس 
مـن قبلـه – أي الشـخص الملـزم بالاسـتقطاع – فـي المملكـة. ويجـب على 
الشـخص الطبيعـي اسـتقطاع الضريبـة فقـط في الحـالات التـي تتم فيها 
المدفوعات الى غير المقيمين في إطار نشـاط تجاري يمارسـه هذا الشخص 
فـي المملكـة )بغـض النظـر عن وضعيـة الإقامـة لهـذا الشـخص( 23.  لذلك، 
لا تخضـع المبالـغ المدفوعـة لغيـر المقيميـن مـن قبـل أشـخاص طبيعيين 

لاسـتخدامهم الشـخصي لأحـكام اسـتقطاع الضريبة.

الإقامة في حالة الشخص الطبيعي
وفقاً للأحكام المنظمة لضريبة الدخل 24،  يُعد الشخص الطبيعي مقيماً 

في المملكة في السـنة الضريبية إذا توافر فيه أي من الشـرطين الآتيين:

أن يكـون لـه مسـكن دائـم فـي المملكـة، وأن يقيـم فـي المملكـة  	-1 
لمـدة لا تقـل فـي مجموعهـا عـن ثلاثيـن )30( يومًا فـي السـنة الضريبيـة. 

أن يقيـم فـي المملكـة لمـدة لا تقـل عـن مائة وثلاثـة وثمانيـن )183(  	-2 
يومًا فـي السـنة الضريبيـة. 

من هو الشخص الطبيعي  	-1-1-2
أو الاعتباري المقيم؟ 

21 المادة الأولى من النظام.
22 تنصُّ الفقرة )ج( من المادة الخامسة من النظام على أن: “يعد المبلغ الذي تدفعه منشأة

.”

      دائمة في المملكة لغير مقيم كما لو دفعته شركة مقيمة
23” المادة الثامنة و الستون من النظام: “ في حالة المبالغ المدفوعة من قبل شخص طبيعي تنطبق شروط الاستقطاع التي تقضي بها هذه المادة على الدفعات الخاصة بالنشاط لهذا الشخص”.

24” المادة الثالثة من النظام.
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الإقامة في حالة الشخص الاعتباري
الإقامة في حالة الشخص الاعتباري

يُعـد الشـخص الاعتبـاري مقيمًا فـي المملكـة خالل السـنة الضريبيـة إذا 
تحققـت أي مـن الحالتيـن التاليتيـن:

أن يكون منشأً وفقاً لنظام الشركات.  	-1 

أن تقع إدارته الرئيسة في المملكة. 	-2 

فيمـا يتعلـق بالحالـة الأولـى؛ تعتبـر الشـركة تلقائيًـا مقيمةً فـي المملكة 
لأغراض الضريبة إذا كانت منشأة وفقًا لأحكام نظام الشركات السعودي 

بمعـزل عن أي وقائـع أو معلومات أخرى.

أمـا الحالـة الثانيـة؛ أن تقـع الإدارة الرئيسـة للشـركة في المملكة؛ وسـوف 
تأخـذ الهيئـة في الاعتبار جميـع الوقائع والظـروف ذات الصلة عند تحديد 
مكان الإدارة الرئيسة للشركة. وطبقا لما تضمنه القرار الوزاري رقم 2194 
وتاريـخ 12-7-1432هــ فإنه يقصد بعبـارة “الإدارة الرئيسـية” المكان الذي 
ترسـم فيـه السياسـات العليـا وتتخذ القـرارات الإداريـة والتجارية الرئيسـية 
الضرورية لتنفيذ أعمال الشـركة بشـكل عام، ويُعد مكان الإدارة الرئيسـية 
للشـركة واقعًـا في المملكة عندما يتحقـق على الأقل اثنان من الحقائق 

التالية:

عقـد الاجتماعـات المعتادة لمجلس الإدارة التي تتم بشـكل منتظم  	-1
ويتم خلالها اتخاذ السياسات والقرارات الرئيسة المتعلقة بإدارة الشركة 

وتسـيير أعمالها في المملكة. 

اتخـاذ القرارات التنفيذية العليا المتعلقة بإدارة وظائف الشـركة مثل  	-2
قـرارات المديـر التنفيذي ونوابه فـي المملكة.

معظـم  منهـا  يتحقـق  والتـي  الشـركة  أعمـال  معظـم  تكـون  أن  	-3
المملكـة.  فـي  إيراداتهـا 

 وكما ذكر في حالة الشخص الطبيعي لا يشترط في المُلزم بالاستقطاع 
إلا أن يكـون مقيمـا بغـض النظـر عـن خضوعه للضريبـة من عدمـه، فمثلًا؛ 
الشـركة الخاضعـة لجبايـة الـزكاة فـي المملكـة تخضـع أيضًـا لأحـكام 
اسـتقطاع الضريبـة فيمـا يتعلـق بالمبالـغ المدفوعة لغيـر المقيمين على 
نظـام  لأحـكام  وفقًـا  “المكلـف”  صفـة  اكتسـابها  عـدم  مـن  الرغـم 

لا يشـترط فـي المُلـزم بالاسـتقطاع إلا أن يكـون مقيمـا بغـض النظـر عـن 
خضوعـه للضريبـة مـن عدمـه، فمثاًل يلـزم الشـخص الطبيعـي الخاضـع 
سـياق  فـي  المدفوعـة  المبالـغ  مـن  الضريبـة  باسـتقطاع  الـزكاة  لجبايـة 

نشـاطه التجـاري الـذي يمارسـه فـي المملكـة إلـى غيـر المقيـم 25.  

25 تنص المادة الثامنة والستون من النظام على أنَّه: “كل مقيم، سواء كان مكلفاً أم لا وفقًا 
لهذا النظام، ومنشأة دائمة لغير مقيم في المملكة يقوم بدفع مبلغًا إلى شخص غير مقيم

 من مصدر في المملكة، يجب عليه اقتطاع الضريبة من المبلغ المدفوع... “.
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ضريبة الدخل. ويضاف الى ذلك الإدارات الحكومية والوزارات و الهيئات 
المدفوعـات  علـى  الضريبـة  اسـتقطاع  لأحـكام  تخضـع  التـي  الأخـرى 
اكتسـابها  عـدم  مـن  الرغـم  علـى  مقيمـة  كونهـا    26 المقيميـن  لغيـر 

“المكلـف”. صفـة 

المنشأة الدائمة 27   	-2-1-2
تنطبق أحكام اسـتقطاع الضريبة أيضا على المنشـأة الدائمة )المتواجدة 
الإلـزام  فـإنَّ  ذكـره،  سـبق  وكمـا  مقيـم.  لغيـر  التابعـة  المملكـة(  فـي 
بالاسـتقطاع يقـع علـى كافـة المقيميـن فـي المملكـة؛ شـاملًا المنشـأة 
الدائمـة فـي المملكـة لغيـر المقيـم. إذ يجـب اسـتقطاع الضريبـة حسـب 
السـعر المحـدد في الأحـكام المنظمة لضريبـة الدخل علـى المبالغ التي 
28.  وبالتالـي تُعامـل  تدفعهـا منشـأة دائمـة فـي المملكـة لغيـر مقيـم 

المنشـأة الدائمـة معاملـة المقيـم لأغـراض اسـتقطاع الضريبـة.

تتألـف المنشـأة الدائمـة لغيـر المقيـم فـي المملكـة - مـا لـم يـرد خالف 
ذلـك فـي المـادة الرابعـة من النظام - مـن مكان دائم يمـارس من خلاله 
نشـاط غيـر المقيـم كليًا، أو جزئيًا، ويشـمل ذلـك النشـاط الـذي يقـوم بـه 

غيـر المقيـم من خالل وكيـل له. 

ويتضح ذلك من المثال أدناه:

ووفقاً للأحكام المنظمة لضريبة الدخل 29،  تُعد الحالات الآتية مُنشأة دائمة: 

الإشـرافية  الأعمـال  وممارسـة  التجميـع،  ومرافـق  الإنشـاء،  مواقـع  أ- 
بهـا.  المتعلقـة 

للمـوارد  المسـح  أعمـال  فـي  المسـتخدمة  والمواقـع  التركيبـات  ب-	
المـوارد  مسـح  فـي  المسـتخدمة  والسـفن  الحفـر،  ومعـدات  الطبيعيـة، 

بهـا. المتعلقـة  الإشـرافية  الأعمـال  وممارسـة  الطبيعيـة، 
قاعدة ثابتة يمارس منها الشخص الطبيعي غير المقيم نشاطه. ج-	

فرع شركة غير مقيمة مصرح له بمزاولة الأعمال في المملكة. د-	

26 المادة الثامنة و الستون من النظام: “كل مقيم، سواء كان مكلفاً وفقًا لهذا النظام أم لا
ومنشأة دائمة لغير مقيم في المملكة تدفع مبلغًا إلى شخص غير مقيم من مصدر في ا

لمملكة ، يجب استقطاع الضريبة من المدفوعات ... “
27 المادة الرابعة من النظام.

28 الفقرة )ج(، المادة الخامسة من النظام.
29 المادة الرابعة من النظام.
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المقيـم فـي  لغيـر  المـكان منشـأة دائمـة  إلـى ذلـك، لا يعـد  وبالإضافـة 
فقـط:  الآتيـة  للأغـراض  المملكـة  فـي  اسـتخدم  إذا  المملكـة 

تخزين أو عرض أو توريد بضاعة أو منتجات تعود إلى غير المقيم.  	-1 

الإبقـاء علـى مخـزون مـن بضاعـة أو منتجـات تعـود إلـى غيـر المقيـم  	-2 
لغـرض المعالجـة مـن قبـل شـخص آخـر. 

لغيـر  فقـط  المعلومـات  تجميـع  لغـرض  منتجـات  أو  بضاعـة  شـراء  	-3 
 . لمقيـم ا

أداء نشـاطات أخـرى ذات طبيعـة إعداديـة أو مسـاعدة لمصلحـة غيـر  	-4 
 . لمقيم ا

إعـداد العقـود للتوقيع عليهـا والمتعلقة بقـروض، أو توريد بضائع، أو  	-5 
أعمال خدمـات فنية. 

تنفيـذ أي مجموعـة مـن النشـاطات المشـار إليهـا فـي البنـود من )1(  	-6 
إلـى )5(.

المثال )1(:

إذا قـام المركـز الرئيسـي لمنشـأة دائمـة لغيـر مقيـم بتقديـم خدمـات 
فنيـة إلى منشـأته الدائمـة في المملكة التي تقـوم بدورها بتقديمها إلى 
عملائهـا فـي المملكـة، فهـل تخضـع قيمـة تلـك الخدمـات للاسـتقطاع 

الضريبة؟

إذا قـدم المركز الرئيسـي بالخـارج خدمات فنية إلى فرعـه بالمملكة الذي 
يقـوم بـدوره بتقديمهـا إلـى عملائـه، فـإن قيمـة تلـك الخدمـات تخضـع 
لاسـتقطاع الضريبـة مـع اعتبارهـا مـن ضمـن المصاريـف جائـزة الحسـم 

نظامـا فـي حـال توفـرت شـروط المصروفـات جائـزة الحسـم.
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المثال )2(:

هل تخضع المدفوعات إلى غير مقيم  و لديه منشأة دائمة في المملكة 
لأحكام استقطاع الضريبة ؟

إذا كانـت المبالـغ المدفوعـة إلـى غيـر المقيـم مرتبطـة بالأنشـطة التـي 
تمارسـها المنشـأة الدائمـة  في المملكة، فإن هـذه المدفوعات لا تخضع 
لاسـتقطاع الضريبـة. فالمنشـأة الدائمـة تُعامـل معاملة المقيـم، ولذلك 
تُعتبـر المبالـغ “المرتبطـة” بنشـاطها مدفوعـة إلـى مقيـم. و يجـب علـى 
المنشـأة الدائمـة التصريـح عـن هـذه المدفوعـات ضمـن إقرارهـا الضريبي 
وفقًا للفقـرة )و( مـن المـادة الثامنـة و السـتون )68( مـن نظـام ضريبـة 

الدخل. 

ما هي المدفوعات التي يجب استقطاع  	-2-2
الضريبة منها؟

تقـع ضمـن نطـاق تطبيـق الاسـتقطاع المدفوعـات مـن مقيـم إلـى غيـر 
مقيـم مـن مصدر في المملكة. وعليه وجب الأخـذ في الاعتبار العنصرين 

التاليين: 

	   أن تكون المدفوعات المعنية مدفوعة من مقيم إلى غير مقيم. 

	   أن تكـون المدفوعـات المعنيـة من مصدر فـي المملكة. )تخضع أيضا 
لقاعـدة قـوة الجاذبيـة المعمـول بهـا فـي النظـام وأي اتفاقيـات ضريبيـة 

سارية(

المدفوعات إلى غير مقيم  	-1-2-2

ف غير المقيـم على أنَّه كل  وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبـة الدخل، يُعرَّ
شـخص لا يسـتوفي الشروط اللازمة لاكتساب صفة المقيم. وبالتالي فإنَّ 
أيَّ شـخص لا يسـتوفي تلك الشـروط )انظر القسـم 2-1-1(، يُعتبر تلقائيا 

مقيم.  غير 



19

وفـي حـال كان الشـخص غيـر المقيـم يمـارس نشـاطًا فـي المملكـة من 
ترتبـط  مدفوعـات  الدائمـة  المنشـأة  هـذه  وتلقـت  دائمـة،  منشـأة  خالل 
بشـكل مباشـر بالنشـاط الذي يمارسـه غير المقيم من خلالها، تعتبر هذه 
المدفوعـات تمـت إلـى مقيـم. حيـث إن المنشـأة الدائمـة لغيـر المقيـم 
تُعامـل معاملـة المقيم )يُرجى الرجوع أيضاً للفقرة 2-1-2(، فإن المبلغ 
المشـار إليـه لا يخضـع لاسـتقطاع الضريبـة، وينبغـي التصريـح عنـه ضمـن 

دخـل المنشـأة الدائمـة فـي إقرارهـا عـن ضريبة الدخـل 30.  

وبالمثـل، فـإذا كان شـخص مقيـم فـي المملكـة يمـارس نشـاطا خـارج 
المملكـة مـن خلال منشـأة دائمـة، وتلقت هذه المنشـأة الدائمـة الأجنبية 
مـن مقيـم فـي المملكـة مدفوعـات ترتبـط بشـكل مباشـر بالعمـل الذي 
يمارسـه غيـر المقيـم مـن خلالهـا، تُعتبـر هـذه المدفوعـات تمـت إلـى غير 
مقيـم وبالتالـي تخضـع للاسـتقطاع. غيـر أنه قد يحـقّ للشـخص المقيم 
أن يخصـم الضريبـة المسـتقطعة مـن ضريبـة الدخـل المسـتحقة عليـه، 

ويوضـح المثـال )3( أدنـاه هـذه الحالـة.

المثال )3(:

إذا كانـت هنـاك شـركة أمـوال سـعودية )الشـركة الأم( مقيمـة خاضعـة 
للضريبـة تمتلـك فرعا أجنبيـا لها في بريطانيـا وقامت الشـركة الأم بإبرام 
عقـد مـع شـركة مقيمـة لتقديـم خدمـات فنيـة لهـا، وقـام الفـرع نيابـة 
عـن الشـركة الأم بتقديـم تلك الخدمات للشـركة المحليـة على أن يقوم 
الفـرع بإرسـال الفاتـورة إلـى الشـركة الأم وليـس إلـى الشـركة المقيمـة، 
فهـل تسـتقطع الضريبـة علـى المبالـغ المدفوعـة مـن الشـركة الأم إلى 
الفـرع، وإذا كانـت الإجابـة بنعـم فهل يحق للشـركة الأم حسـم الضريبة 

المسـتقطعة مـن إقرارهـا الضريبي ؟

إلـى جهـة محليـة فإنهـا  مـا دامـت هـذه الخدمـات مـن جهـة خارجيـة 
تخضع لاسـتقطاع الضريبة بغض النظر عن أسلوب و مكان سداد المبالغ 
سـواءً سـددت مباشـرة للفرع أو من خلال الشركة الأم التي يتبع لها الفرع 
مقـدم الخدمـة، وطالمـا أن إيرادات الفرع سـتدخل ضمن الوعـاء الضريبي 
للشـركة الأم فإنـه يحـق للشـركة الأم حسـم الضريبة المسـتقطعة من 

ضريبـة الدخل المسـتحقة عليها .

30 الفقرة )و(، المادة الثامنة و الستون من النظام.
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و يُفسّـر مفهـوم “المدفوعـات “ تفسـيرا واسـعا، بحيـث يشـمل أي مقابل 
عيني أو نقدي مُسـدد، ويشـمل ذلك التسـويات والحسـومات والتعديلات 
الدفتريـة. وبهـذا المعنـى، فـإن المدفوعـات النقدية وكذلـك المدفوعات 
تُعتبـر  الاقتصـادي  الأثـر  نفـس  لهـا  ويكـون  محلهـا  تحـل  التـي  العينيـة 
“مدفوعـات” لأغـراض اسـتقطاع الضريبـة. ويشـمل ذلك أيضـا المدفوعات 
فـي شـكل أرصـدة دائنـة أو تسـويات مقاصـة أو غيـر ذلـك مـن التعديالت 

الترتيبـات المحاسـبية المماثلـة. 

المدفوعات من مصدر في المملكة 	-2-2-2

يشـترط أساسـا في المدفوعات الخاضعة لاسـتقطاع الضريبـة أن تتحقق 
مـن مصدر فـي المملكة. 

وتنـص المـادة 5 مـن نظـام ضريبـة الدخـل علـى الحالات التـي يُعتبـر فيها 
المبلـغ المدفـوع متحققـا فـي المملكة. و تُرسـي هذه المادة مبـدأ عاما، 
ثـم تنـص علـى فئـات المدفوعـات المحـددة التـي يتناولهـا هـذا الدليـل 

الإرشـادي بالشـرح والتحليـل. 

كمـا ننـوه أنـه لا يُعتـد بمـكان تسـديد الدخـل لتحديـد مصـدره 31.  وبعبارة 
أخـرى، فمصـدر الدخـل هـو أسـاس تحديـد مـا إذا كانـت المدفوعـات التي 
تتـم مـن مقيـم إلى غير مقيـم تقع ضمن نطـاق أحكام الاسـتقطاع )أي 
تشـكل وعـاء ضريبيا لاسـتقطاع الضريبـة(، بصـرف النظر عن المـكان الذي 

يتـم فيـه تسـديد هـذه المبالـغ – حتى ولـو كان خـارج المملكة -. 

2-2-2-1-	أهم فئات مصادر الدخل بموجب المادة 
الخامسة من النظام 

يعـرض الجـدول أدناه أمثلـة عن الحالات التـي يُعتبر فيهـا الدخل متحققا 
مـن مصـدر فـي المملكـة 32 ، وكذلك معاملـة كل حالة مـن حيث انطباق 

اسـتقطاع الضريبة .

يرجـى ملاحظـة أن المدفوعـات أدنـاه تخضـع لاسـتقطاع الضريبـة فقـط 
عندمـا تتـم مـن شـخص مقيم إلى شـخص غيـر مقيـم. وإذا مـا تمت بين 
شخصين مقيمين، فإنها تخضع لضريبة الدخل )في حال كان للمقيمين 

المعنييـن صفـة “المكلفيـن” وفقًا لأحكام المـادة الثانية مـن النظام(.

31 الفقرة الفرعية )ب(، المادة الخامسة من النظام.
32 الفقرة الفرعية )أ(، المادة الخامسة من النظام.
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هل يخضع لاستقطاع الضريبة ؟الدخل 
نعم/لا

نعم بالنسبة للمبالغ المدفوعة إلى شخص غير مقيمالمدفوعات الناشئة عن أنشطة تمارس في المملكة

الدخل المتحقق من البيع أو التنازل أو التخلص من 
لا - تخضع الأرباح الرأسمالية لضريبة الدخلالممتلكات غير المنقولة

الدخل المتحقق من استخدام الممتلكات غير 
نعمالمنقولة 

الدخل المتحقق من التخلص من الحصص 
لا- تخضع الأرباح الرأسمالية لضريبة الدخلالمساهمة

الدخل المتحقق من استخدام الممتلكات المنقولة 
نعمفي المملكة

الدخل المتحقق من بيع أو ترخيص باستخدام 
نعم ممتلكات صناعية أو فكرية في المملكة 

نعمالاتاوة

نعمالدخل المتحقق من  توزيعات الأرباح 

نعمأتعاب المديرين أو الإدارة

الدخل المتحقق من الخدمات المقدمة لشركة 
نعممقيمة

الخدمات المقدمة في المملكة والخدمات الفنية 
والاستشارية المقدمة من غير مقيم إلى مقيم 

بغض النظر عن مكان تأديتها.
نعم 

لا - حيث يخضع هذا الدخل لضريبة الدخلالدخل المتحقق من استغلال الموارد الطبيعية

لا - حيث يخضع هذا الدخل لضريبة الدخلالدخل الذي يعود إلى منشأة دائمة لغير المقيم 
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ويـرد أدنـاه توضيح موجز للمعالجة الضريبية من حيث اسـتقطاع الضريبة 
فيمـا يخص كل نوع مـن أنواع الدخل: 

المدفوعات المتحققة من أنشطة تمارس في المملكة  	 )1(

وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبة الدخل، يعد الدخـل متحققاً من مصدر 
في المملكة “إذا نشـأ عن نشـاط تم في المملكة” 33. 

 يُعتبـر الدخـل المتحقـق من نشـاط يمـارس في المملكة دخاًل من مصدر 
ف النشـاط بأنه النشـاط التجاري بكل صـوره أو المهني  فـي المملكة. ويُعرَّ
أو الحرفـي أو أي نشـاط آخـر مشـابه، يقصـد منـه تحقيـق الربـح ويشـمل 
اسـتخدام المـال المنقول وغيـر المنقول 34.  و يجب أن يهدف النشـاط  إلى 
تحقيـق الربـح. وبالتالـي فالأنشـطة التـي لا تهـدف إلـى تحقيق الربـح ويتم 
ممارسـتها لأغـراض أخـرى )كالهوايـات أو الأعمـال الخيريـة( ليسـت معنية 

بتعريـف “النشـاط” بمقتضـى الأحـكام المنظمة لضريبـة الدخل.

إذا نتـج عـن ممارسـة غيـر المقيـم النشـاط فـي المملكـة تشكل/نشـوء 
منشـأة دائمـة فـي المملكـة، فـإن مفهـوم مصـدر الدخل سـوف يشـمل 
معاملـة  تُعامـل  )التـي  الدائمـة  المنشـأة  مـن  المدفوعـة  المبالـغ  أيضـا 

المقيـم( إلـى مكتبهـا الرئيـس )الـذي يُعتبـر غيـر مقيـم(.

الدخل المتحقق من التخلص من الممتلكات غير المنقولة 	)2(

وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبة الدخل، يُعدُّ الدخـل متحققاً من مصدر 
فـي المملكة “إذا نشـأ عن ممتلـكات غير منقولة موجـودة في المملكة، 
بمـا فـي ذلـك الأربـاح الناتجة عـن التخلص من حصـة في هـذه الممتلكات 
غيـر المنقولـة، ومـن التخلص من حصص أو أسـهم أو شـراكة في شـركة 
تتألـف ممتلكاتهـا بشـكل رئيسـي - مباشـر أو غيـر مباشـر - مـن حصـص 

فـي ممتلكات غيـر منقولة فـي المملكة 35.”  

لا تخضـع الأربـاح الرأسـمالية لاسـتقطاع الضريبـة ، حيـث يتـم الإقـرار عنهـا 
ضمـن الدخـل الخاضع لضريبـة الدخل. ومـع ذلك، فالدخـل المتحقق من 
إيجـار الممتلـكات غيـر المنقولـة الموجـودة فـي المملكـة، والـذي يدفعه 
مقيـم فـي المملكة إلى غير مقيم، يقع ضمن نطاق اسـتقطاع الضريبة. 

33 الفقرة الفرعية الأولى من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
34 المادة الأولى من النظام

35 الفقرة الفرعية 2 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
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الدخل المتحقق من التخلص من الحصص  	)3(

وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبة الدخل، يُعدُّ الدخـل متحققاً من مصدر 
فـي المملكـة “إذا نشـأ عـن التخلـص من الحصص أو الشـراكة في شـركة 

مقيمة” 36. 

لكن هذه الفئة من الدخل لا تخضع لاستقطاع الضريبة، حيث إن التخلص 
مـن الحصـص أو الشـراكة يعـد شـكلًا مـن أشـكال الأربـاح الرأسـمالية التي 
تُعامـل معاملـة الدخـل العـادي وتخضـع لضريبـة الدخـل وفقًـا للقواعـد 

العامـة وليـس وفقًا لآلية الاسـتقطاع. 

الدخل المتحقق من تأجير الممتلكات المنقولة في المملكة 	)4(

وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبة الدخل، يُعدُّ الدخـل متحققاً من مصدر 
فـي  مسـتخدمة  منقولـة  ممتلـكات  تأجيـر  عـن  نشـأ  “إذا  المملكـة  فـي 

المملكـة ”. 37 

يمكـن تعريـف الإيجـار علـى أنـه أي مدفوعـات يدفعهـا المسـتأجر مقابل 
اسـتخدام أو حـق اسـتخدام أصـل ملمـوس وغيـر ملمـوس يتواجـد فـي 
ـر التأجيـر تفسـيرا واسـعا يشـمل أي مبلـغ مدفـوع  المملكـة؛ بذلـك يُفسَّ
مقابل استخدام الممتلكات المنقولة، سواء كان لغرض الإيجار التشغيلي 
أو الإيجـار التمويلـي أو شـكل آخـر مـن العلاقـات الإيجاريـة؛ إلا أنـه لا يشـمل 

الإيجـار مدفوعـات المـوارد الطبيعيـة والإتاوة.

تخضـع المدفوعات من مقيمين إلـى غير مقيمين مقابل تأجير ممتلكات 
منقولة مستخدمة في المملكة لاستقطاع الضريبة.

بيـع ممتلـكات صناعيـة أو فكريـة أو الترخيـص باسـتخدامها  	)5(
المملكـة فـي 

وفقًا للأحـكام المنظمة لضريبة الدخل، يُعدُّ الدخـل متحققاً من مصدر 
فـي المملكـة “إذا نشـأ عـن بيـع أو ترخيـص باسـتخدام ممتلـكات صناعية 

أو فكريـة فـي المملكة” . 38  

36 الفقرة الفرعية 3 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
37 الفقرة الفرعية 4 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
38 الفقرة الفرعية 5 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.



24

5-1- تعريف الملكية الفكرية والإتاوة

الملكية الفكرية

لا تنـص الأحـكام المنظمة لضريبة الدخل على تعريفات محددة للملكية 
الصناعيـة والملكيـة الفكرية، فيما يلي بعض  المفاهيم المتعارف عليها:

ف حقـوق الملكيـة الفكريـة علـى أنهـا الحقـوق التـي يتمتـع بهـا  	   تُعـرَّ
الملكيـة  تنطـوي  مـا  وعـادة  الإنسـاني.  الإبـداع  أو  الفكـر  نتـاج  الأشـخاص 
إبداعـه  نتـاج  اسـتخدام  فـي  حصريًّـا  ـا  حقًّ المبـدع  منـح  علـى  الفكريـة 
لفتـرة معينـة مـن الزمـن. يمكـن أن تشـمل الملكيـة الفكريـة الاختراعـات 
والصـور  والأسـماء  والرمـوز  والتصميمـات  والفنيـة  الأدبيـة  والمصنفـات 
المسـتخدمة في التجارة. هناك أنـواع متعددة من الملكية الفكرية، مثل 
حقـوق النشـر والملكيـة الصناعيـة. حـق المؤلـف هـو المصطلـح القانوني 
المسـتخدم لوصـف الحقوق التي يتمتع بهـا المبدعون على مصنفاتهم 
الأدبيـة والفنيـة.  تتـراوح الأعمـال التـي يشـملها حـق المؤلـف مـن الكتـب 
والموسـيقى واللوحـات والنحـت والأفالم إلـى برامـج الكمبيوتـر وقواعـد 

الفنيـة. البيانـات والإعلانـات والخرائـط والرسـومات 

	   والملكية الصناعية هي جزء من الملكية الفكرية بمفهومها الأوسع، 
الصناعيـة،  والتصاميـم  التجاريـة،  والعلامـات  الاختـراع،  بـراءات  وتشـمل 
والنمـاذج، وعلامـات الخدمـة، والأسـماء التجاريـة، والمؤشـرات الجغرافيـة. 

الإتاوة

المدفوعـات    39 بأنَّهـا  الإتـاوة  الدخـل  المنظمـة لضريبـة  ف الأحـكام  تعـرِّ
المسـتلمة مقابـل اسـتخدام الحقـوق الفكرية، أو الحق في اسـتخدامها، 
الاختـراع،  وبـراءات  التأليـف،  حقـوق  علـى،  تقتصـر  ولا  تشـتمل،  والتـي 
والتصاميـم، والأسـرار الصناعية، والعلامات والأسـماء التجاريـة، والمعرفة، 
وأسـرار التجارة، وأسـرار الأعمال، والشـهرة، والمدفوعات المسـتلمة مقابل 
معلومـات تتعلـق بخبـرات صناعيـة أو تجاريـة أو علميـة، أو مقابـل تخويـل 

حـق اسـتغلال المـوارد الطبيعيـة والمعدنيـة. 

يقتصـر  لا  حيـث  تعريفهـا  تحديـد  فـي  الإتـاوات  دفـع  بطريقـة  يُعتـد  ولا 
التعريـف علـى تلـك التـي يتـم دفعهـا علـى فتـرات منتظمـة بـل يشـمل 
مدفوعـات الإتـاوات بطريقة غيـر منتظمـة و المدفوعات التـي تُدفع لمرة 

واحـدة أو أي طريقـة أخـرى. 

39 المادة الأولى من النظام.
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أمثلة

المدفوعـات مقابـل اسـتخدام أو الحـق فـي اسـتخدام ملكيـة صناعية أو 
فكريـة، أو عمـل علمي أو فني أو أدبي مشـمول بحقوق المؤلف، أو اختراع 
مشـمول ببـراءة اختـراع، أو مـوارد طبيعية، والمُعبر عنها في شـكل نسـبة 
د  مئويـة مـن الإيرادات المحققة من اسـتخدام تلك الملكية أو مبلغ يُسـدَّ
عـن كلِّ وحـدة يتـم إنتاجهـا. وعلـى سـبيل المثـال، إذا قامـت شـركة فـي 
المملكـة بدفـع مبلغ إلـى غير مقيم مقابـل الحق في اسـتخدام علامته 

التجاريـة، فـإن مدفوعـات الإتاوة تكـون خاضعة لاسـتقطاع الضريبة.

وإذا ما ألَّف شخص ما كتاباً أو أغنية أو مسرحية أو رسم لوحة، فإن العمل 
الناتـج عـن ذلـك يُعتبـر ملكيـة فكريـة لذلـك الشـخص. وبالمثـل، فعندمـا 
يحصـل مختـرع على بـراءة اختـراع لاختراعه، يصبـح المخترع حائـزاً لحقوق 
المؤلفـون  يتمتـع  أنشـأه. وعـادة، لا  الـذي  العمـل  الفكريـة فـي  الملكيـة 
وكُتـاب الأغانـي والملحنـون والكتـاب المسـرحيون والمخترعـون بالقـدرة 
الماليـة اللازمـة للاسـتفادة علـى الوجـه الأكمـل مـن الاسـتخدام التجـاري 
لإبداعاتهـم. ولذلـك يُضطـرون إلى اللجوء إلى شـركات تجارية متخصصة 
فـي تسـويق الملكيـة الفكريـة. وعندما تحصل شـركة تجاريـة على الحق 
فـي تسـويق منتـج إبداعي، عادة مـا يتلقى مبـدع ذلك المنتـج مقابل ذلك 

الحـق فـي شـكل إتاوة.

ويشـكل الاتفـاق بشـأن الإتاوات جزءاً مـن العقد الذي يتفـاوض عليه مبدع 
العمـل مـع الشـركة التـي تسـعى إلى اسـتغلال المنتـج الإبداعـي. ويمكن 
أن تتخـذ الإتـاوة شـكلا بسـيطاً، كأن تكـون مبلغًا ثابتًا يتلقـاه المبـدع عـن 
كل نسـخة تبيعهـا الشـركة من الكتـاب أو القرص المدمـج المحتوي على 
العمـل الإبداعـي. فعلـى سـبيل المثـال، يمكـن لكاتبـة روائيـة أن تعطـي 
موافقتها للناشـر للسماح له بنشر كتابها الجديد. ويمكن أن تكون الإتاوة 
التـي يحصـل عليها كاتب مسـرحي عن مسـرحيته عبارة عن نسـبة مئوية 
مـن الإيرادات التي تحققها المسـرحية في كلِّ مـرة تُعرض فيها. ويمكن 
أن تكـون الإتـاوة التـي يحصل عليهـا المخترع عبارة عن مبلـغ ثابت عن كلِّ 
وحـدة تُبـاع من اختراعه أو نسـبة مئوية مـن الأرباح التي يحققهـا الاختراع. 
ويمكـن فـي بعـض الحـالات أن تكـون الإتـاوة مزيجاً مـن الاثنين معًا. ولأن 
الإتـاوة تُعـدُّ واحـدة مـن الأحـكام التـي يتـم التفـاوض عليهـا فـي العقـد، 
فسـوف يكـون تحديـد الإتـاوة مـن حيـث نوعهـا وقيمتهـا على أسـاس ما 

تتفـاوض عليه الأطـراف المعنية. 

وتُسـتخدم اتفاقـات الإتـاوات أيضاً في قطاعـي التعدين والغـاز. وتنطوي 
المصطلـح  مـع  المشـتركة  القواسـم  مـن  الكثيـر  علـى  الاتفاقـات  هـذه 

بمعنـاه الأصلـي. 
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5-2- التمييز بين نقل المعرفة والخدمات

مصطلـح  نطـاق  حـول  المناقشـات  مـن  العديـد  هنـاك  أن  الهيئـة  تـدرك 
الإتـاوات، لأن هنـاك بعـض أنـواع المدفوعـات التـي يمكـن أن تنطبـق عليها 
أيضـا توصيفـات أخرى. فعلى سـبيل المثـال، قد يكون مـن الصعب التمييز 
مـا اذا كان المبلـغ المدفـوع إتـاوة مقابـل نقـل المعرفـة أم أتعابـا مقابـل 

تقديـم الخدمـات. 

ومفهـوم المعرفـة أو الدرايـة الفنية هو مفهوم غير محدد ولكنه يشـير 
عمومـا إلـى المعـارف العمليـة المتعلقـة بكيفيـة إنجـاز مهمـة محـددة. 
والمعرفـة غيـر ملموسـة بطبيعتهـا ويمكـن أن تتخـذ شـكل رسـومات أو 
تصاميـم أو تركيبـات وما شـابه ذلـك. وفي سـياق الملكية الفكريـة، تُعتبر 
المعرفـة عمومـا أحد عناصر نقل التكنولوجيا، وتكـون الحقوق المتعلقة 
بهـا إمـا قائمـة بذاتهـا أو مقترنـة بحقـوق فـي أنـواع أخـرى مـن الملكيـة 
الفكريـة، مثل بـراءات الاختراع والعلامـات التجارية وحقـوق المؤلف، وهي 

تُعتبـر مـن الأصـول الاقتصادية. 

المتعلقـة  المعلومـات  جميـع  أنهـا  علـى  أيضًـا  المعرفـة  اعتبـار  ويمكـن 
بالتجربـة الصناعيـة أو التجاريـة أو العلميـة، سـواء أكانـت قابلـة للحمايـة 
ببـراءة أم لا، وهـي ضروريـة لإعـادة الإنتـاج الصناعـي لمنتـج. بعبـارة أخـرى، 
تُمثـل الدرايـة الفنيـة مـا لا يسـتطيع الصانـع، علـى سـبيل المثـال، معرفته 

بمجـرد فحـص المنتـج أو مجـرد معرفـة التقنيـة.

وتدخـل في نطاق الإتـاوات المدفوعات مقابل نقـل المعرفة للمعلومات 
المتعلقـة بالخبـرات الصناعية أو التجارية أو العلمية. وما دامت أي معاملة 
تنطـوي علـى قـدر مـن إرسـال المعرفـة أو نقلهـا إلـى شـخص آخـر، بحيـث 
فـي  الحـق  مـن  الاسـتفادة  أو  اسـتخدامها  مـن  الشـخص  ذلـك  يتمكـن 
اسـتخدامها، فـإنَّ تلـك المعاملـة تدخـل بذلك القـدر ضمن نطـاق تعريف 

الإتاوة. 

وتُعتبـر المعاملـة متضمنـة نقـلًا للمعرفـة إذا اسـتوفت الشـروط الثلاثـة 
برمجـة  بتقنيـات  تتعلـق  معلومـات  علـى  تنطـوي  كانـت  إذا   )1( التاليـة: 
الحاسـب الآلـي ويتـم تقديمها بمقتضى شـروط تمنع الإفصـاح عنها دون 
إذن بذلـك، )2( أن يتـم التعاقـد عليهـا بالتحديد بين الطرفيـن، )3( أن تُعتبر 
مـن الممتلـكات الخاضعـة للحمايـة بوصفهـا سـرا تجاريـا. ومـن الناحيـة 
العمليـة، لا توصـف المعاملـة بأنهـا متضمنـة نقـلًا للمعرفـة إلا إذا كانـت 
تقتصـر علـى نقـل مهـارات أو تقنيـات مسـجلة الملكيـة تتعلـق ببرمجـة 

الحاسـب الآلـي.
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وعلى النقيض من ذلك، فإن تقديم دورة دراسـية أو بيع كتاب عن تقنيات 
برمجـة الحاسـب الآلـي المتاحـة للعلـن لا ينطوي علـى نقـلٍ للمعرفة، لأن 
المعلومـات المعنية لم تقدم بمقتضى شـروط تمنـع الإفصاح عنها دون 

إذن بذلك.

كذلـك؛ فـي حالـة قيـام مـورد بـأداء خدمـة تتطلـب مهـارات أو معـارف 
متخصصـة، فـإن ذلك لا يُعتبر نقلا للمعرفة بحد ذاته، وبالتالي فإن المبلغ 
المدفـوع لذلـك المـورد مقابـلًا للخدمـات حصـرًا لا يُعتبـر إتـاوة؛ إلا إذا كان 

يشـمل نقـلًا للمعرفة. 

أداء  مقابـل  المدفوعـات  سـياق  فـي  المهـم  مـن  ذلـك؛  إلـى  وبالإضافـة 
الخدمـات الوقـوف علـى طبيعـة تلـك الخدمـات ووجـود ارتبـاط جوهـري 
بينهـا وبين الملكيـة الفكرية أو المعرفة المنقولـة. إذ إن الملكية الفكرية 
أو المعرفة المنقولة التي لا يمكن الاسـتفادة منها بدون تقديم خدمات 
جوهريـة لنقـل هـذه الملكية الفكريـة أو المعرفة؛ يجعل هـذه الخدمات 
مرتبطة بهذه الملكية الفكرية أو المعرفة ارتباطا جوهريا، وبالتالي تُعتبر 
المدفوعـات المتعلقـة بهـا – أي مقابـل الخدمـات - مـن الإتـاوات. وعلـى 
العكـس مـن ذلك، فـإذا كانـت الخدمات تقـدم بصفة تكميليـة منفصلة 
وغيـر جوهريـة، كما هو حـال خدمات الدعم والصيانـة والتطوير والتدريب 
ومـا شـابهها، دون أن تكـون لازمـة بالضرورة للاسـتخدام العـادي للملكية 

الفكريـة المعنيـة، فإنهـا لا تقـع ضمن نطـاق الإتاوات. 

ويمكـن ملاحظـة الفـرق بيـن  المعرفـة وتقديـم الخدمـات فـي حقيقـة 
أن المعرفـة الفنيـة تتعلـق بالمعلومـات الموجـودة مسـبقًا وأن العقـود 
المعنيـة تحتـوي على أحكام تتعلق بالسـرية ولا تنطـوي عمومًا على أكثر 
مـن مجـرد توفيـر المعلومـات. ومـن ناحيـة أخـرى، تتضمـن عقـود تقديم 
الخدمـات عمومًـا مسـتوى أكبر من الإنفاق )على سـبيل المثـال على أجور 
البحـث والتصميـم والاختبـار ومـا إلـى ذلـك( ويمكـن أن تتميـز باسـتخدام 

المعرفـة والخبـرة الخاصـة ولكـن ليـس نقلها.

وعنـد النظـر فيمـا إذا كانـت المدفوعـات تُعتبـر دخاًل يقـع ضمـن نطـاق 
الإتاوات، تقوم الهيئة بدراسـة جميع الوقائع والظروف المرتبطة بتسـديد 
ذلـك المبلـغ. ومـع ذلـك، تـرد أدنـاه - مـن بـاب تقديـم الإرشـادات - بعـض 
الأمثلـة لأنواع مختلفـة من المدفوعات مقترنة بتصنيفها إتاوة من عدمه 
حصـرًا ولا يعنـي ذلك عـدم خضوعها لأحكام الاسـتقطاع وفقًا لتصنيف 

آخـر غيـر الإتـاوات. )أي مـا إذا كانـت تُعتبـر من الإتـاوات أم لا فقط(

وتجدر الإشـارة إلى أن التعليقات بشـأن المدفوعـات المتعلقة بالبرمجيات 
وليـس  الشـركات  تدفعهـا  التـي  المبالـغ  معالجـة  إلـى  أساسـا  تهـدف 

الطبيعييـن. الأشـخاص 



28

تصنيف المدفوعاتالدخل 

المدفوعات مقابل استخدام أو الحق في استخدام براءات الاختراع، 
والعلامات التجارية، والعمليات والتركيبات السرية، والسمعة التجارية، 

وحقوق الامتياز التجارية، ونقل المعرفة، والحقوق المشابهة.
إتاوة

ليست إتاوة 40المدفوعات مقابل استئجار المعدات الصناعية أو التجارية أو العلمية 

ليست إتاوةالمدفوعات مقابل خدمات التجوال

المدفوعات للحصول على حقوق التوزيع الحصرية لمنتج أو خدمة في 
ليست إتاوةإقليم معين

ليست إتاوةالمدفوعات لوضع تصميم  

ليست إتاوةالمدفوعات شهريا مقابل الصيانة

ليست إتاوةالمدفوعات للخدمات الاستشارية المنطوية على معرفة وخبرات فنية 

إتاوة المدفوعات مقابل الحق في استغلال الموارد الطبيعية والمعدنية

إتاوةالمدفوعات مقابل حقوق المؤلف في الأفلام أو البرامج التلفزيونية

ليست إتاوةالمدفوعات لشراء مساحة إعلانية 

 المدفوعات مقابل الحق في استخدام قاعدة بيانات في نشاط المستفيد 
إتاوةلإعادة بيعها كجزء من منتج خاص بالمستفيد

إتاوة المدفوعات مرة واحدة لشراء الحق في إعادة إنتاج أغنية 

إتاوةالمدفوعات من فرع للشركة الأم مقابل استخدام حقوق الملكية الفكرية

المدفوعات مقابل برمجيات قابلة للتخصيص تتطلب نقل حقوق 
الاستغلال، مثل حقوق التعديل والحقوق في استخدام رموز مفتوحة 

المصدر وما شابهها.
إتاوة

المدفوعات كرسوم اشتراك للوصول إلى المعلومات أو قواعد البيانات 
إتاوةالتقنية والعلمية

المدفوعات كرسوم اشتراك للحصول على إمكانية الاطلاع على مجلة أو 
ليست إتاوةجريدة

ليست إتاوةالمدفوعات مقابل برامج للاستخدام الشخصي أو المتعة الشخصية

المدفوعات مقابل خدمات الدعم والتطوير غير المدمجة في حزمة واحدة 
ليست إتاوةمع البرمجيات المعنية 

40 المدفوعــات مقابــل اســتئجار المعــدات الصناعيــة أو التجاريــة أو العلميــة لا تصنــف ضمــن مدفوعــات الإتــاوة ولكنهــا تدخل ضمــن الإيجــار؛ وبالتالي 

تخضــع لاســتقطاع الضريبة.
41 الفقرة الفرعية 6 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.

توزيعات الأرباح أو أتعاب الإدارة أو المديرين 	)6(

ــن  ــً م ــل متحقق ــدُّ الدخ ــل، يُع ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
ــي  ــن الت ــاب الإدارة والمديري ــاح أو أتع ــات الأرب ــة “توزيع ــي المملك ــدر ف مص

ــة”.41 ــركة مقيم ــا ش تدفعه
يخضــع  أن  الأربــاح  توزيعــات  مــن  المتحقــق  المنتظــم  لدخــل  يمكــن 
لاســتقطاع الضريبــة وفقــا للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل. فالأربــاح 
التــي توزعهــا الشــركات الســعودية علــى مســاهميها غيــر المقيميــن 
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تخضــع لاســتقطاع الضريبــة، لأن هــذه الشــركات مقيمــة فــي المملكــة 
ــة. ــي المملك ــدر ف ــن مص ــن م ــر مقيمي ــغ لغي ــع مبال ــوم بدف وتق

توزيعات الأرباح أ(	
ــر  ــاهم غي ــى مس ــة إل ــركة مقيم ــن ش ــع م ــاح توزي ــات الأرب ــد بتوزيع يُقص
ــاح محولــة مــن منشــأة دائمــة إلــى أشــخاص مرتبطيــن 42  مقيــم، وأي أرب

مــع مراعــاة الآتــي:
أ-	لا تخضــع لاســتقطاع الضريبــة توزيعــات الأربــاح فــي الشــركات العاملــة 

فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي أو الزيــت أو المــواد الهيدروكربونيــة.
يُعــد فــي حكــم التوزيــع التصفيــة الجزئيــة أو الكاملــة للشــركة بمــا  ب-	

يتجــاوز رأس المــال المدفــوع.
فــرض  مــن  الدخــل  لضريبــة  الموزِّعــة  الشــركة  خضــوع  يمنــع  لا  ج-	

منهــا. الموزَّعــة  المبالــغ  علــى  الضريبــة  اســتقطاع 
وتشــمل أربــاح الأســهم أيضــا التوزيعــات العينيــة وغيرهــا مــن التوزيعــات 
التــي تُعامــل معاملــة أربــاح الأســهم للأغــراض الضريبيــة، إذا كان الغــرض 
منهــا هــو توزيــع الأربــاح علــى المســاهمين مثــل  الأربــاح الموزعــة عــن 

ــرى. ــة الأخ ــندات والأوراق المالي ــتخدام الس اس

أتعاب الإدارة ب(	
تخضــع أتعــاب الإدارة التــي تدفعهــا شــركة مقيمــة إلــى شــركة غيــر 

مقيمــة مــن مصــدر فــي المملكــة لاســتقطاع الضريبــة.

ــات الإدارة  ــود خدم ــل عق ــات مقاب ــا المدفوع ــاب الإدارة بأنه ف أتع ــرَّ وتُع
كعقــود إدارة الفنــادق وإدارة الســفن ونحوهــا 43.

ــات  ــل خدم ــون مقاب ــب أن تك ــاب إدارة، يج ــات أتع ــر المدفوع ــي تُعتب ولك
محــددة تــم أداؤهــا، ويُشــترط فــي تلــك الخدمــات أن تُضيف قيمــة تجارية 
لنشــاط الشــركة. وعــادة مــا يــرد بيــان هــذه الخدمــات المحددة فــي اتفاق 
بيــن الأطــراف المعنيــة بشــأن أتعــاب الإدارة. ويــرد فــي هــذا الاتفــاق وصــف 
ــة  ــاب المدفوع ــة الأتع ــد قيم ــا وتحدي ــزم تقديمه ــات الإدارة المُعت خدم
عنهــا والمســؤوليات التــي يتحملهــا كل طــرف. ويمكــن أن تشــمل أتعــاب 

الإدارة مــا يلــي:

42 الفقرة 6، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.

43 الفقرة 2،  المادة الثالثة و الستون من اللائحة.
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إدارة مرفق تجاري وإدارة النشاط الذي يقوم به هذا المرفق 	
نظم تكنولوجيا المعلومات وخدمات إدارة الموارد البشرية 	

خدمات إدارة الإسكان 	
خدمات إدارة المباني والعقارات 	

خدمات إدارة السفن 	

وأتعــاب الإدارة التــي يدفعهــا مقيــم فــي المملكــة إلــى غيــر مقيــم 
تخضــع لاســتقطاع الضريبــة وفقــا للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل.44

المثال )5(
تقــوم شــركة فــي المملكــة بدفــع أتعــاب إدارة إلــى أحــد أعضــاء مجلــس 

إدارتهــا غيــر المقيــم، فهــل تخضــع هــذه الأتعــاب لاســتقطاع الضريبــة؟ 

نعــم، تخضــع أتعــاب الإدارة التــي تدفعهــا الشــركة لاســتقطاع الضريبــة 
بموجــب المــادة الثامنــة و الســتون مــن نظــام ضريبــة الدخل، لأن الشــركة 
التــي تقــوم بالمدفوعــات هــي شــخص مقيم فــي المملكة يدفــع مبلغا 
إلــى غيــر مقيــم مــن مصــدر فــي المملكــة )أتعــاب الإدارة التــي تدفعهــا 

ــركة المقيمة(.  الش

ج(	أتعاب أعضاء مجلس الإدارة
ــارة “أتعــاب  لا تنــص الأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل علــى تعريــف عب
ــاب  ــو الأتع ــا ه ــارة عموم ــذه العب ــود به ــس الإدارة”. والمقص ــاء مجل أعض
التــي تدفعهــا الشــركة، بمــا فــي ذلــك أتعــاب التفــرغ وبــدلات حضــور 
الاجتماعــات ومــا شــابهها، مقابــل الخدمــات التــي يؤديهــا أعضــاء مجلس 

الإدارة. 
ــواً  ــه عض ــارج بصفت ــم بالخ ــى مقي ــاب إل ــع أتع ــركة بدف ــت الش ــإذا قام ف
ــة.  ــتقطاع الضريب ــع لاس ــاب تخض ــذه الأتع ــإن ه ــا، ف ــس إدارته ــي مجل ف

الخدمات المقدمة لشركة مقيمة 	)7(
ــن  ــً م ــل متحقق ــدُّ الدخ ــل، يُع ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
مصــدر فــي المملكــة إذا كان عبــارة عــن “مبالــغ مقابــل خدمــات تدفعهــا 

شــركة مقيمــة إلــى مركزهــا الرئيــس أو إلــى شــركة مرتبطــة بهــا”.45 
ــة  ــتقطاع الضريب ــق اس ــاق تطبي ــن نط ــل ضم ــن الدخ ــوع م ــذا الن ــع ه يق

ــات. ــم الخدم ــه تقدي ــم في ــذي ت ــكان ال ــن الم ــر ع ــض النظ بغ

44 المادة الثامنة و الستون من النظام.

45 الفقرة الفرعية 7 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
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المركز الرئيس
)غير مقيم(

المدفوعاتالخدمات 

شركة مقيمة
)المملكة العربية السعودية(

الخدمات التي يتم تقديمها في المملكة 	)8(

ــن  ــً م ــل متحقق ــدُّ الدخ ــل، يُع ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
مصــدر فــي المملكــة إذا كان عبــارة عــن “مبالــغ يدفعهــا مقيــم مقابــل 

ــة”.46 ــي المملك ــً ف ــل أو جزئي ــت بالكام ــات تم خدم
يخضــع الدخــل المتحقــق مــن خدمــات أديــت بالكامــل أو جزئيــا فــي 
المملكــة لاســتقطاع الضريبــة؛ إذ تُعتبــر الخدمــات مــؤداة فــي المملكــة 

ــة:47 ــالات الآتي ــن الح ــي أي م ف

أ-	إذا تمــت ممارســة العمــل، أو جزء منــه، المطلوب لتحقيق هــذه الخدمة 
فــي المملكــة حتــى لــو تــم تنفيذهــا عــن بُعــد. حيــث لا يشــترط التواجــد 

الفعلــي للشــخص مــؤدي الخدمــة فــي المملكة.

إذا تمــت ممارســة العمــل علــى متــن طائرة أو ســفينة تعمل لحســاب  ب-	
شــخص يمــارس النشــاط فــي المملكة.

المثال )6(
هــل تخضــع لاســتقطاع الضريبــة المبالــغ المدفوعــة للوافديــن الزائريــن، 

مثــل الأطبــاء وغيرهــم، الذيــن يــؤدون عمــا مؤقتــا فــي المملكــة؟ 

نعــم تخضــع المبالــغ التــي يحصــل عليهــا الزائــرون مــن أطبــاء وغيرهــم 
ممــن مارســوا عمــاً مؤقتــا فــي المملكــة لضريبــة الدخــل بنســبة 20% أو 
لضريبة الاســتقطاع بنســبة 15% بحســب انطباق شــروط الإقامة عليهم 
مــن عدمــه،  مــا لــم تكــن تلــك المبالــغ ناشــئة عــن علاقــة توظيــف مــع 

تحقــق شــروط التوظيــف كاملــة.

46 الفقرة الفرعية 8 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.

47 المادة السادسة من اللائحة.



32

ــر المقيــم لا يتطلــب ســوى تســليم  فــإذا كان النشــاط الــذي يمارســه غي
ــي  ــة ف ــتقطاع الضريب ــة لاس ــع المعامل ــا تخض ــة، ف ــى المملك ــع إل بضائ
المملكــة علــى أســاس أنهــا مجــرد عمليــة توريــد بضائــع دون تقديــم أي 
خدمــات إضافيــة. أمــا إذا كان غير المقيــم يقدم خدمات مثــل التركيب أو 
الصيانــة أو الخدمــات الفنيــة إلــى عميلــه المقيــم فــي المملكــة بالإضافــة 
لتوريــده للبضائــع إلــى ذلــك العميــل، فمــن المهــم التأكــد مــن أن العقــد 
ينــص بوضــوح علــى تحديــد مقابــل توريــد البضائــع بشــكل منفصــل عــن 
ــن  ــق م ــي المتحق ــل الإجمال ــع الدخ ــات. إذ يخض ــم الخدم ــل تقدي مقاب
ــة  ــة للضريب ــي المملك ــا ف ــل أو جزئي ــا بالكام ــم تنفيذه ــي يت ــود الت العق
فــي المملكــة. ويشــمل ذلــك علــى وجــه التحديــد عقــود الخدمــات التــي 

تتــم بالكامــل أو جزئيــا فــي المملكــة.

ــب  ــي أو يتطل ــع فن ــا طاب ــي له ــات الت ــإن الخدم ــوال، ف ــع الأح ــي جمي وف
تقديمهــا التمتــع بمهــارات خاصــة )مثــل الخدمــات الاستشــارية( تخضــع 
علــى الــدوام لاســتقطاع الضريبــة فــي المملكــة بصــرف النظــر عــن مكان 
أدائهــا )أي ســواء تمــت داخــل المملكــة أو خارجهــا( طالمــا أنهــا مقدمــة 
إلــى شــخص مقيــم فــي المملكــة. ويوضــح الشــكل البيانــي أدنــاه كيفيــة 
معاملــة العقــد مــن حيــث اســتقطاع الضريبــة إذا كان يتضمــن جــزءاً 

متعلقــا بتوريــد البضائــع وجــزءاً آخــر يتعلــق بتقديــم الخدمــات.
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هل لغير المقيم منشأة دائمة 
)افتراضية( في المملكة؟

)سواء بموجب الأحكام المنظمة لضريبة 
الدخل أو بموجب اتفاقية ضريبية نافذة(

المدفوعات لغير المقيم لا تخضع 
لاستقطاع الضريبة لأن دخل المنشأة 

الدائمة لغير المقيم في المملكة يقع 
ضمن نطاق ضريبة الدخل

المدفوعات  لغير المقيم لا تخضع 
لاستقطاع الضريبة لأن توريد البضائع في 

حد ذاته لا يقع ضمن نطاق استقطاع 
الضريبة 

قد لا تكون الخدمات خاضعة 
لاستقطاع الضريبة – ) في حال لم 

تكن خدمات فنية أو استشارية؟ 

الخدمات الفنية أو الاستشارية تخضع 
لاستقطاع الضريبة أيا كان المكان 

الذي تؤدى فيه 

الخدمات المقدمة خاضعة 
لاستقطاع الضريبة 

هل العقد يتعلق بمجرد توريد للبضائع 
)أي دون تقديم خدمات إضافية( 

هل سيتم أداء الخدمات خارج 
المملكة حصريا؟ 

هل الخدمات التي تتم بالكامل خارج 
المملكة ذات طبيعة استشارية أو 

فنية؟ 

هل يتضمن العقد خدمات يتم أداؤها 
بالكامل أو جزئيا في المملكة؟ 

لا

لا

لا

لا

نعم

نعم

نعم

نعم

نعم
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المثال )7(

للشــركات  الحمــات الإعلانيــة  بتنفيــذ  تقــوم شــركة دعائيــة مقيمــة 
والمنتجــات الأجنبيــة فــي وســائل الإعــام الســعودية بمــا فيهــا الصحافة 
والإذاعــة والتلفزيــون. ولهــذه الشــركة وكيــل خــارج المملكــة يقــوم 
بالتســويق لهــا بيــن العملاء الأجانــب المحتمليــن من المنتجين والشــركات 
ــات. فهــل المبالــغ  ــل نســبة مــن الدخــل الــذي تحققــه هــذه الإعلان مقاب
المدفوعــة مــن الشــركة الدعائيــة المقيمــة إلــى وكيلهــا خــارج المملكــة 

ــة ؟ ــتقطاع الضريب ــع لاس تخض

إذا كان العمــل الــذي يقــوم بــه الوكيــل مقتصــرا علــى التســويق للدعايــة 
التــي تقــوم بهــا الشــركة المقيمــة للمنتجــات والشــركات الأجنبيــة، وليس 
لــه أي دور فــي تصميــم خطــة الدعايــة أو تنفيــذ الدراســات المتعلقــة 
بهــا، فــإن المدفوعــات  لهــذا الوكيــل لا تخضــع لاســتقطاع الضريبــة 
بمقتضــى الفقــرة الفرعيــة الثامنــة مــن الفقــرة )أ( مــن المــادة الخامســة 
ــل خدمــات  ــة الدخــل، لأن هــذه المبالــغ مدفوعــة مقاب مــن نظــام ضريب
ــر  ــدور آخ ــوم ب ــل يق ــن إذا كان الوكي ــة. لك ــارج المملك ــل خ ــت بالكام تم
فــي العمــل المذكــور بالإضافــة إلــى التســويق )تصميــم خطــة الدعايــة أو 
القيــام بالدراســات المتعلقــة بهــا(، فــإن العمــل الــذي يقــوم بــه الوكيــل 
يُعتبــر مــن الخدمــات الفنيــة ويخضــع لاســتقطاع الضريبــة بســعر 5%  أو 
ــذي  ــكان ال ــن الم ــر ع ــرف النظ ــن( بص ــخاص مرتبطي ــت لأش 15% )إذا كان
يــؤدي فيــه تلــك الخدمــات، وذلــك وفقــا للفقرتيــن الأولــى و الثالثــة مــن 

المــادة الثالثــة و الســتون مــن اللائحــة.

استغلال الموارد الطبيعية 	)9(

ــن  ــً م ــل متحقق ــدُّ الدخ ــل، يُع ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
مصــدر فــي المملكــة إذا كان عبــارة عــن “مبالــغ مقابــل اســتغلال مــورد 

ــة”.48 ــي المملك ــي ف طبيع
يمكــن أن تشــمل هــذه المبالــغ دخــل الإتــاوات، وتخضــع لاســتقطاع 

الضريبــة إذا كانــت مدفوعــة إلــى شــخص غيــر مقيــم. 
ــة  ــركات العامل ــي الش ــاح ف ــات الأرب ــة توزيع ــتقطاع الضريب ــع لاس  لا تخض
فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي أو الزيــت أو المــواد الهيدروكربونيــة.

48 الفقرة الفرعية 9 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام.
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)10(	المنشأة الدائمة 

ــن  ــً م ــل متحقق ــدُّ الدخ ــل، يُع ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
ــر  ــة لغي ــأة دائم ــى منش ــود إل ــل يع ــة: “إذا كان الدخ ــي المملك ــدر ف مص
مقيــم موجــودة فــي المملكــة، بمــا فــي ذلــك الدخــل مــن مبيعــات فــي 
ــا  ــي يبيعه ــع الت ــابهة للبضائ ــوع أو مش ــس الن ــن نف ــع م ــة لبضائ المملك
غيــر المقيــم مــن خــال المنشــأة الدائمــة، والدخــل الناشــئ عــن تقديــم 
خدمــات أو أداء نشــاط آخــر فــي المملكــة مــن نفــس طبيعة النشــاط الذي 
يؤديــه غيــر المقيــم مــن خــال المنشــأة الدائمــة، أو نشــاط مشــابه لــه”.49
لا يقــع هــذا النــوع مــن الدخــل ضمــن نطــاق تطبيــق اســتقطاع الضريبــة، 
ــي  ــم ف ــى مقي ــة إل ــغ المدفوع ــة المبال ــل معامل ــغ تُعام ــذه المبال لأن ه
المملكــة. ولذلــك ففــي ظــل عــدم وجــود مدفوعــات إلــى غيــر مقيــم، 
فــإن هــذا النــوع مــن الدخــل لا تنطبــق عليــه أحــكام اســتقطاع الضريبــة.

ــة  ــادة الخامس ــب الم ــل بموج ــادر الدخ ــات مص ــم فئ أه 	2-2-2-2- 
ــة  ــن اللائح م

بالإضافــة إلــى أنــواع الدخــل المنصــوص عليهــا فــي المــادة الخامســة مــن 
ــواع  ــى أن ــة عل ــن اللائح ــة م ــادة الخامس ــص الم ــل، تن ــة الدخ ــام ضريب نظ
أخــرى مــن الدخــل الذي يُعتبر متحققــا من مصدر فــي المملكة. لا تخضع 
لأحــكام اســتقطاع الضريبــة جميــع أنــواع الدخــل المنصــوص عليهــا فــي 
هــذه المــادة لكونهــا تتنــاول مفهــوم مصــدر الدخــل مــن منظــور ضريبــة 

الدخــل الشــامل وليــس مــن منظــور اســتقطاع الضريبــة فقــط. 

عوائد القروض )الدخل من مطالبات الدين( 	)1(

وفقــً للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل: “عوائــد القــرض لغيــر مقيــم 
ســوف تعتبــر مشــتقة مــن نشــاط مصــدره المملكــة فــي أي مــن الحــالات 

الآتيــة: 
أ-	إذا تــم ضمــان الديــن بممتلــكات منقولــة أو غيــر منقولــة موجــودة فــي 

المملكة. 
إذا كان المقترض مقيماً في المملكة.  ب-	

ــال  ــن خ ــة م ــي المملك ــارس ف ــاط يم ــً بنش ــرض مرتبط إذا كان الق ج-	
منشــأة دائمــة 50.”  

يجــب علــى أي مقيــم وأي منشــأة دائمــة لغيــر مقيــم اســتقطاع الضريبــة 
مــن المبالــغ المدفوعــة لغيــر مقيــم لســداد عوائــد القــروض أو مطالبــات 

الديــن، وذلــك وفقــا للمــادة الثامنــة و الســتون مــن النظــام. 

49 الفقرة الفرعية 10 من الفقرة )أ(، المادة الخامسة من النظام. 

50 الفقرة 1، المادة الخامسة من اللائحة.
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وبالإضافــة إلــى ذلــك، تنــص الفقــرة 1 مــن المــادة الخامســة مــن اللائحــة 
علــى تحديــد مــا يُقصد بعوائد القــروض. وعلى ســبيل المثال، تشــير المادة 
إلــى عوائــد القــروض و/أو الدخــل مــن مطالبــات الديــن، ولكنهــا تُــدرج فــي 
التعريــف أي مبالــغ تتحقــق مقابــل اســتخدام المال. ويشــمل ذلــك الدخل 
المتحقــق مــن عمليــات الإقــراض مهما كان نوعها، ســواء كانــت بضمانات 
أو بــدون ضمانــات، وســواء منحــت أو لــم تمنــح حــق المشــاركة فــي أربــاح 
المديــن. كمــا يشــمل أيضــً الدخــل المتحقــق مــن الســندات الحكوميــة 
وغيــر الحكوميــة. ولكــن يُســتثنى منــه عوائــد القــروض الناتجــة عــن 
الودائــع بيــن البنــوك “Interbank” إذا بقيــت الودائــع لــدى البنــك المقتــرض 
المقيــم مــدة أقصاهــا تســعون )90( يومــا، مــع اشــتراط أن يقــدم البنــك 
المقتــرض بهــا بيانــا ســنويا معتمــدا من البنــك المركــزي الســعودي يوضح 
أســماء البنــوك المقرضــة وعناوينهــا ومــدة القــرض ومقــدار عوائــد القرض 

المدفوعــة.

المثال )8(

إذا قامــت جهــة مقيمــة بتســديد عوائــد عــن قــرض تشــترك فــي منحــه 
ــر  ــك المدي ــة - وكان البن ــر مقيم ــة أو غي ــوك - مقيم ــن البن ــة م مجموع
للقــرض - مقيمــا أو غيــرَ مقيــمٍ - يقــوم بتحصيــل عوائــد عــن قــرض مــن 
الجهــة المقيمــة ويوزعهــا علــى مجموعــة البنــوك المشــاركة فــي منــح 
القــرض، فهــل تخضــع لاســتقطاع الضريبــة كافــة العوائــد عــن القــرض 
المدفوعــة إلــى البنــك المديــر والتــي تخــص كافــة البنــوك المشــاركة فــي 
ــد التــي تســتفيد منهــا  منــح القــرض، أم تســتقطع الضريبــة علــى العوائ

البنــوك غيــر المقيمــة فقــط دون المقيمــة ؟

عوائــد القــروض التــي تدفــع للبنــك المديــر لا تخضــع لاســتقطاع الضريبــة 
ــة إدراج هــذه العوائــد  إن كان مقيمــا حيــث يتعيــن عليــه فــي هــذه الحال
فــي إقــراره وإخضاعهــا لضريبــة الدخل أو الزكاة بحســب الأحــوال، وعندما 
يقــوم هــذا المديــر بدفــع عوائــد القــرض إلــى البنــوك غيــر المقيمــة فإنــه 
يتوجــب عليــه اســتقطاع الضريبــة عنهــا، أمــا إذا كان المديــر بنــكًا غيــر 
ــه والتــي تخــص كافــة البنــوك  ــد القــرض التــي تدفــع ل مقيــم فــإن عوائ

المشــاركة فــي منــح القــرض تخضــع لاســتقطاع الضريبــة. 
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أقساط التأمين/إعادة التأمين 	)2(

وفقــً للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخل فإن:  “أقســاط التأمين وأقســاط 
ــن  ــي أي م ــة ف ــي المملك ــدر ف ــن مص ــةً م ــد متحقق ــن، تع ــادة التأمي إع

الحــالات الآتيــة: 
أ-	إذا كانت العين المؤمن عليها موجودة في المملكة. 

إذا كان المؤمن مقيماً في المملكة.  ب-	
إذا كان التأميــن علــى أنشــطة أو أخطــار مرتبطــة بنشــاط يمــارس فــي  ج-	

المملكــة” 51. 
علــى ســبيل المثــال، أصــدرت إحــدى شــركات التأميــن وثائــق تأميــن علــى 
الحيــاة لصالــح أشــخاص غيــر مقيميــن )حاملــي الوثائــق(. فــإذا غــادر بعــض 
حاملــي الوثائق البلاد نهائيــا وأرادوا نقل هذه الوثائق إلى بلدان موطنهم، 
وتــم تحويــل أقســاط التأميــن بناء علــى طلبهم إلــى شــركات تأمين أخرى 
فــي بلــدان موطنهــم، فــإن هــذه الأقســاط تخضــع لاســتقطاع الضريبــة 
عنــد تحويلهــا إلــى الخــارج. وتُعتبــر هــذه الأقســاط المحولــة أقســاط تأمين 

مدفوعــة إلــى جهــات غيــر مقيمــة وبالتالــي تخضــع لاســتقطاع الضريبة. 

بالإضافــة لذلــك، فــان القيمــة الإجمالية )وليــس القيمة الصافية( لأقســاط 
ــى  ــة عل ــتقطع الضريب ــة.  وتُس ــتقطاع الضريب ــع لاس ــن تخض ــادة التأمي إع

أســاس إجمالــي المبالــغ المدفوعــة.

المثال )9(

إذا قــام المركــز الرئيســي بشــراء بوليصــة تأميــن تغطــي جميــع فروعــه 
ــع  ــاس توزي ــى أس ــا عل ــرع منه ــب كل ف ــع نصي ــام بتوزي ــم وق ــي العال ف
عــادل ، فهــل يخضــع نصيــب فــرع الســعودية عنــد قيامــه بتســديد نصيبه 
فــي البوليصــة للاســتقطاع الضريبــة بنســبة 5 % علــى أســاس أنــه قســط 

تأميــن ؟
ــوع  ــن المدف ــة التأمي ــن بوليص ــعودية م ــرع الس ــب ف ــع نصي ــم يخض نع
للمركــز الرئيســي لاســتقطاع الضريبــة بنســبة 5 % علــى اعتبــار أنــه قســط 
تأميــن شــريطة عــدم تضمينــه أي مبالــغ مقابــل خدمــات يؤديهــا المركــز 

الرئيســي للفــرع. 

51 الفقرة 2، المادة الخامسة من اللائحة.
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الخدمات الفنية والاستشارية 	)3(

مــن  المتحقــق  “الدخــل  الدخــل:  لضريبــة  المنظمــة  للأحــكام  وفقــً 
الخدمــات الفنيــة والاستشــارية ســوف يعتبــر متحقــق مــن نشــاط مصــدره 

ــة:  ــالات الآتي ــن الح ــي أي م ــة ف ــي المملك ف

أ-	إذا كانت الخدمة مقدمة لشخص مقيم في المملكة. 
إذا كانت الخدمة مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة”. 52 ب-	

ــارية  ــة والاستش ــات الفني ــن الخدم ــم م ــر مقي ــه غي ــذي يحقق ــل ال الدخ
المقدمــة لشــخص مقيــم فــي المملكة أو لنشــاط يمــارس فــي المملكة 
ــر متحققــً مــن مصــدر فــي المملكــة، وبالتالــي  )أي منشــأة دائمــة( يُعتب
تخضــع المبالــغ المدفوعــة مقابــل تقديــم هــذه الخدمــات لاســتقطاع 

الضريبــة بصــرف النظــر عــن مــكان تأديــة الخدمــة.

ف الخدمــات الفنيــة  ووفقــا للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل، تُعــرَّ
والاستشــارية بأنهــا الخدمــات الفنيــة والتقنيــة والعلميــة مهمــا 

52 الفقرة 3،  المادة الخامسة من اللائحة.
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كان نوعهــا بمــا فــي ذلــك الدراســات والبحــوث فــي المجــالات المختلفــة، 
الصناعيــة،  أو  الجيولوجيــة  أو  العلميــة  الطبيعــة  ذات  المســح  وأعمــال 
والخدمــات الاستشــارية أو الإشــرافية، أو الخدمــات الهندســية مهمــا كان 

نوعهــا، بمــا فــي ذلــك المخططــات المتعلقــة بهــا. 53

ومــن المهــم تحديــد طبيعــة الخدمــات مــن حيــث كونهــا خدمــات فنيــة 
ــر  ــن؛ إذ تُعتب ــن الحالتي ــف بي ــق يختل ــة المنطب ــعر الضريب ــراً لأن س أم لا، نظ
الخدمــات ذات طبيعــة فنيــة أو تقنيــة إذا كان تقديمهــا يتطلــب مهــارات 
أو معــارف خاصــة تتعلــق بمجــال متخصــص )مثــل الخدمــات الهندســية 

والأعمــال الحرفيــة اليدويــة ومــا شــابه ذلــك(.

اســتخدام  معينــة  خدمــات  تقديــم  يتطلــب  الحــالات،  بعــض  وفــي 
تكنولوجيــات متقدمــة. وتجــدر الإشــارة في هــذا الصدد إلى أن اســتخدام 
التكنولوجيــا فــي تقديــم الخدمــة لا يــدل فــي حــد ذاتــه على مــا إذا كانت 
ــق  ــن طري ــة ع ــم الخدم ــة، أي أن تقدي ــة أو تقني ــة فني ــة ذات طبيع الخدم
وســائل تكنولوجيــة لا يجعــل هــذه الخدمــة تقنيــة أو فنيــة )مثــل توفيــر 

خدمــة ألعــاب الفيديــو عبــر الإنترنــت(. 

وعــاوة علــى ذلــك، ففــي ســياق المدفوعــات المتعلقــة بالبرمجيــات، 
يمكــن تقديــم خدمات مرتبطــة بالبرمجيــات. وتُعامل المبالــغ المدفوعة 
مقابــل هــذه الخدمــات علــى أنهــا مقابــل خدمــات فنيــة أو تقنيــة، وليــس 
علــى أنهــا إتــاوات، بالقــدر الــذي يُعتبر تكميليــً للبرمجيــات ومنفصــاً عنها، 
وليــس جــزءاً منهــا. ويمكــن أن تشــمل الخدمــات مــن هــذا النــوع خدمــات 
الدعــم والصيانــة والتطويــر والتحديــث والتدريــب، ومــا شــابهها. إلا أن ذلك 
لا يعنــي أن المبالــغ المدفوعــة مقابــل تقديــم كل الخدمــات تُعامل على 
أنهــا مدفوعــة مقابــل خدمــة فنيــة؛ إذ أن الخدمــة الفنية تتطلــب مهارات 
أو معــارف خاصــة عنــد تقديمهــا إلــى العميــل. علــى ســبيل المثــال؛ فــإن 
ــب  ــو يتطل ــاب الفيدي ــي ألع ــتخدمة ف ــات المس ــات والبيان ــر البرمجي تطوي
مهــارات ومعــارف خاصــة. وفــي حين أن هــذه الألعاب يمكن أن تُســتخدم 
بعــد ذلــك فــي نشــاط تجــاري يتيــح للعمــاء الاســتفادة مــن خدمــة اللعــب 
عبــر الإنترنــت مقابل ســداد مبلــغ معين، فــإنَّ المهارات والمعــارف الخاصة 
ــر لا تُســتخدم عنــد تقديــم الخدمــة للعمــاء،  المســتخدمة فــي التطوي
أي فــي وقــت تســديد المبلــغ المدفــوع مقابــل الخدمــة، ولذلــك لا يُعتبــر 
ــاه  هــذا المبلــغ مدفوعــا مقابــل خدمــات فنيــة. ويتنــاول المثــال )10( أدن

هــذه الحالــة بمزيــد مــن التوضيــح. 

53 الفقرة 3، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.
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المثال )10(

إذا قامــت شــركة دعائيــة -غيــر مقيمــة- خــارج المملكــة بتقديــم خدمــة 
لشــركة ســعودية تتمثــل فــي تأميــن ســاعات دعائيــة فــي محطــات 
تلفزيونيــة تُبــث عبــر الأقمــار الصناعيــة، بهــدف الترويــج لمنتجــات الشــركة 
ــغ  ــة المبال ــتقطاع الضريب ــع لاس ــل تخض ــة. فه ــارج المملك ــعودية خ الس

التــي تدفعهــا الشــركة الســعودية إلــى الشــركة الدعائيــة ؟

إذا اقتصــر عمــل الشــركة الدعائيــة فــي الخــارج علــى ترويــج منتجــات 
الشــركة المحليــة عــن طريــق القنــوات الفضائيــة دون أن يكــون لهــا دور 
ــإن  ــه ف ــات حول ــع أي دراس ــي أو وض ــم الدعائ ــم الفيل ــال تصمي ــي أعم ف
المبالــغ التــي تدفــع لهــا مقابــل ذلــك لا تعتبــر أنهــا تحققــت مــن مصــدر 
فــي المملكــة طبقــا لمــا تقضــي بــه الفقــرة مــن المــادة الخامســة مــن 
ــا  ــم تأديته ــات ت ــن خدم ــت ع ــد نتج ــون ق ــغ تك ــك المبال ــام لأن تل النظ
بالكامــل خــارج المملكــة وبالتالــي لا تخضــع لضريبــة الاســتقطاع ، أمــا 
إذا صاحــب عمليــة الترويــج أعمــال للشــركة الدعائيــة تــم تأديتهــا داخــل 
المملكــة فــإن كامــل الأعمــال التــي تقــوم بهــا فــي هــذه الحالــة تخضــع 

ــبة %5 . ــة بنس ــتقطاع الضريب لاس

فــإذا كان العقــد ينــص علــى أن جــزءاً مــن المقابــل يتعلــق بتوريــد بضائــع  
ــزء  ــده الج ــإن وح ــة، ف ــات فني ــم خدم ــر بتقدي ــزء آخ ــق ج ــن يتعل ــي حي ف
المتعلــق بتقديــم الخدمــات الفنيــة أو الاستشــارية ســيخضع لاســتقطاع 

الضريبــة. ويوضــح المثــال )11( أدنــاه هــذه الحالــة. 
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     المثال )11(

ــع  ــداً م ــة عق ــوال مقيم ــركة أم ــي ش ــم ف ــر المقي ــريك غي ــع الش إذا وقَّ
شــركة مقيمــة أخــرى بصفتــه المســتقلة لتقديــم خدمــات هندســية 
ــة  ــتقطاع الضريب ــد لاس ــذا العق ــع ه ــل يخض ــة، فه ــارج المملك ــة خ وفني
فقــط أم يصــرح عنــه فــي الإقــرار الضريبــي لشــركة الأمــوال المقيمــة، 
وإذا كان عقــد تقديــم الخدمــات يشــمل عمليــات توريــد مــواد، فمــا هــي 

ــوردة ؟ ــواد الم ــة الم ــة لقيم ــة الضريبي المعامل

يخضــع العقــد الــذي وقعــه الشــريك غيــر المقيــم فــي هــذه الحالــة 
لاســتقطاع الضريبــة باعتبــار أنــه قــام بتنفيــذ العقــد وتقديــم الخدمــات 
بموجبــه بصفتــه المســتقلة كشــركة غيــر مقيمــة لــه كيــان قانونــي 
مســتقل عــن شــركة الأمــوال المقيمــة، وإذا كان عقــد تقديــم الخدمــات 
خــارج المملكــة يشــمل عمليــات توريــد مــواد فــإن قيمــة المــواد مســتثناة 
مــن الخضــوع للضريبــة وفقــا لحكــم المــادة الخامســة من اللائحــة ويتم 

اســتبعادها مــن إجمالــي قيمــة العقــد.

4-العمليات وعمليات الفروع 
ــركة  ــق لش ــل المتحق ــل: “الدخ ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
الأمــوال المقيمــة فــي المملكــة عــن عملياتهــا وعمليــات فروعهــا داخــل 

أو خــارج المملكــة”.

لا يقــع هــذا النــوع مــن الدخــل ضمــن نطــاق تطبيــق اســتقطاع الضريبــة، 
حيــث أن الشــركة المقيمــة هــي التــي تتلقــى المبالــغ المدفوعــة. وفــي 
ظــل عــدم وجــود مبلــغ مدفــوع إلــى غيــر مقيــم، فــإن المدفوعــات التــي 
تحصــل عليهــا الشــركة المقيمــة مقابــل خدماتهــا ليســت مشــمولة 

ــة. ــتقطاع الضريب ــة باس ــكام المتعلق بالأح
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5-الأموال المنقولة وغير المنقولة 
وفقــً للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل فــإن:  “الدخــل المتحقــق مــن 
الأمــوال المنقولــة وغيــر المنقولــة التــي تعــود إلــى أوجــه نشــاط فــي 

ــم”. ــخص مقي ــال ش ــن خ ــارس م ــا تم ــة به ــة أو مرتبط المملك

كمــا ذُكــر فيما ســبق، فــإن الأرباح المتحققــة من  التخلص مــن الممتلكات 
غيــر المنقولــة لا تقــع ضمن نطــاق تطبيق اســتقطاع الضريبة لأنهــا تتعلق 
ــة  ــد العام ــا للقواع ــل وفقً ــة الدخ ــة لضريب ــي خاضع ــمالية وه ــاح رأس بأرب
ــر  ــة )أو غي ــكات منقول ــن ممتل ــق م ــر يتحق ــل آخ ــر أن أي دخ ــة. غي للضريب
منقولــة(، مثــل مدفوعــات الإيجــار والإيجــار التمويلــي، يمكــن أن يخضــع 
لاســتقطاع الضريبــة. على ســبيل المثال؛ قامت شــركة ســعودية بتســديد 
مبلــغ إيجــار لغيــر مقيــم مــن مصــدر فــي المملكــة، يجــب علــى الشــركة 
الســعودية أن تســتقطع الضريبــة مــن المبلــغ المدفــوع بموجــب المــادة 

الثامنــة والســتون مــن النظــام.
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     المثال )12(

إذا قامــت شــركة مقيمــة بفتــح فــرع لهــا فــي الخــارج ، وقــام الفــرع 
المســجل بالخــارج باســتئجار عقــار لمزاولــة نشــاطه هنــاك، فهــل تخضــع 
ــرض  ــارج لغ ــي الخ ــا ف ــة لفرعه ــركة المقيم ــا الش ــي تدفعه ــغ الت المبال
تســديد قيمــة الايجــار لاســتقطاع الضريبــة علــى اعتبــار أنهــا دفعــات مــن 

ــرع ؟ ــي للف ــز الرئيس المرك

مثــل هــذه الدفعــات التــي يدفعهــا المركــز الرئيســي لفرعــه فــي الخــارج 
لــم تدفــع للفــرع مقابــل خدمــات وإنمــا تــم دفعها للجهــة غيــر المقيمة 
بواســطة الفــرع مقابــل إيجــار العقــار المســتخدم لأغــراض الفــرع، والمادة 
الخامســة فــي الفقــرة الفرعيــة )2( مــن الفقــرة )أ( مــن النظــام لا تعتبــر 
مثــل هــذه الدفعــات التــي اســتلمتها الجهــة غيــر المقيمــة مــن مصــادر 
ــه نشــأ عــن ممتلــكات  الدخــل التــي نشــأت عــن نشــاط فــي المملكــة لأن
غيــر منقولــة موجــودة خــارج المملكــة وبالتالــي فهــي غيــر خاضعــة 

لاســتقطاع الضريبــة.

6-مبيعات السلع أو البضائع

وفقــً للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخل: “الدخــل المتحقق مــن مبيعات 
54

ســلع وبضائــع تــم تصنيعهــا أو إنتاجها داخــل المملكة”. 

لا يقــع الدخــل المتحقق من توريد البضائع ضمن نطاق تطبيق اســتقطاع 
ــة  ــة المضاف ــة القيم ــمول بضريب ــل مش ــن الدخ ــوع م ــذا الن ــة، و ه الضريب
ــة  ــغ ذات الصل ــت المبال ــة إذا كان ــوم الجمركي ــة والرس ــة الانتقائي والضريب

مدفوعــة إلــى غيــر مقيــم حســب الأحــوال. 

  54 الفقرة 6، المادة الخامسة من اللائحة.
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7-عقود توريد البضائع إلى المملكة

وفقــً للأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل: “لا تُعــدُّ عقــود توريــد البضائــع 
ــأت  ــا، نش ــن عليه ــحنها والتأمي ــود ش ــك عق ــي ذل ــا ف ــة، بم ــى المملك إل
عــن نشــاط تــم فــي المملكــة مــا لــم تتضمــن العقــود أعمــالا مصاحبــة 
كأعمــال النقــل الداخلــي، أو التركيــب، أو الصيانــة، أو التدريــب ونحوهــا يتم 
ممارســتها داخــل المملكــة. وفــي هــذه الحالــة تعــد الأعمــال المصاحبــة 

فقــط نشــأت عــن نشــاط فــي المملكــة”.

المثال )13(

هــل تخضــع تكاليــف شــحن البضائــع مــن المملكــة إلــى نقــاط تجميــع 
لضريبــة  مقيمــة  غيــر  أجنبيــة  شــحن  لشــركات  والمدفوعــة  خارجهــا 
ــارج  ــع خ ــاط التجمي ــن نق ــحن م ــف الش ــع تكالي ــل تخض ــتقطاع ، وه الاس
أجنبيــة  لشــركات  والمدفوعــة  العالــم  أنحــاء  جميــع  إلــى  المملكــة 

؟ الضريبــة  لاســتقطاع 

تخضــع تكاليــف الشــحن مــن المملكــة إلــى نقــاط تجميــع خارجهــا 
المدفوعــة لشــركات شــحن غيــر مقيمــة لضريبــة الاســتقطاع طبقــا 
لأحــكام الفقــرة )أ8-( مــن المــادة الخامســة مــن النظــام. أمــا بالنســبة 
لتكاليــف الشــحن مــن نقــاط التجميــع خــارج المملكــة إلــى جميــع أنحــاء 
العالــم والمدفوعــة لشــركات غيــر مقيمــة ، فإنــه إذا كانــت الشــركة 
الشــاحنة ملتزمــة بإيصــال الطــرود إلــى أماكــن التســليم النهائيــة لها في 
الخــارج، فــإن عمليــة شــحن الطــرود فــي هــذه الحالــة مــن نقــاط التجميــع 
فــي الخــارج إلــى أماكــن تســليمها النهائيــة تعــد امتــداداً لعمليــة شــحنها 
مــن المملكــة إلــى نقــاط التجميــع الخارجيــة أي أنهــا تمثــل عمليــة واحــدة 
متصلــة وإن تمــت بشــكل مجــزأ ومــن قبــل أكثــر مــن ناقــل واحــد ويخضع 
الدخــل المتحقــق عنهــا لضريبــة الاســتقطاع ، أمــا إذا كان التــزام الجهــة 
الشــاحنة ينتهــي بتوصيــل الشــحنة إلى المينــاء الخارجي فقــط دون التزام 
بتوصيلهــا إلــى مقــر العميــل النهائــي ، فــإن عمليــة الشــحن مــن المينــاء 

الخارجــي إلــى مقــر العميــل النهائــي فــي هــذه الحالــة تصبــح عمليــة

مســتقلة ولا يعــد الدخــل المتحقــق عنهــا ناتجــا عــن نشــاط تــم فــي 
المملكــة ومــن ثــم لا يخضــع لاســتقطاع الضريبــة.
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المثال )14(

هــل تتمتــع الســفن التجاريــة وناقــات النفــط والغــاز التــي تحمــل العلــم 
ــتقطاع  ــن اس ــن م ــاء م ــاون بالإعف ــس التع ــم دول مجل ــعودي أو عل الس

ــري؟ ــحن البح ــل الش ــات مقاب ــن المدفوع ــة ع الضريب

ــفينة  ــت الس ــإذا كان ــحن، ف ــاط الش ــارس نش ــذي يم ــخص ال ــرة بالش العب
مملوكــة لشــركات ســعودية مقيمــة فــي المملكــة أو تعمــل لحســابها 
ــل  ــن الدخ ــح ع ــة التصري ــعودية المقيم ــركة الس ــى الش ــن عل ــه يتعي فإن
المتحقــق لهــا مــن ذلــك ضمــن إقرارهــا الســنوي، كمــا يتعيــن عليهــا أيضــا 
ســداد الضريبــة المســتقطعة علــى المبالــغ المدفوعــة مقابــل اســتئجار 
الســفينة إذا كان المؤجــر جهــة غيــر مقيمــة، أمــا إذا كانــت الســفينة 
مملوكــة لشــركات غيــر مقيمــة فــي المملكــة أو تعمــل لحســابها فإنهــا 
ــل  ــات مقاب ــن المدفوع ــتقطاع ع ــن الاس ــة ع ــتقطاع الضريب ــع لاس تخض

ــة. ــئ المملك ــن موان ــحن م الش

أسعار استقطاع الضريبة  	-3 

تُســتقطع الضريبــة علــى المدفوعــات الخاضعــة لأحــكام اســتقطاع 
الضريبــة وفقــا للأســعار المحــددة لــكل نــوع مــن الدخل. لــذا، يلــزم تحديد 
نــوع الدخــل المعنــي مــن أجــل تحديــد الســعر الــذي تســتقطع الضريبــة 
علــى أساســه. توضيحًــا لذلــك وضــع الجــدول أدنــاه متضمنًا مختلــف أنواع 

المدفوعــات وأســعار الضريبــة المنطبقــة علــى كلٍّ منهــا. 
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من قبل طرف مرتبط 
غير مقيم 

غير مرتبط و غير غير مرتبط و غير 
مقيم مقيم 

نوع المدفوعات

%20 %20     أتعاب الإدارة

%15 %15          الإتاوات 

%5 %5 الأرباح الموزعة   

%5 %5           الإيجار   

%5 %5 عوائد القروض )الدخل 
من مطالبات الدين(

%5 %5 التأمين/إعادة التأمين

%15 %5 الخدمات الفنية 
والاستشارية*

%5 %5 المدفوعات مقابل 
تذاكر طيران أو شحن 

جوي أو بحري

%15 %5 خدمات الاتصال 
الهاتفية الدولية

%15 %15 النقل البري داخل 
المملكة

%15 %15 أي مدفوعات أخرى
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كمــا يتضــح مــن الجــدول فــإن المدفوعــات إلــى شــخص مرتبــط فــي 
ــات  ــن المدفوع ــا ع ــة فيه ــعار الضريب ــف أس ــل تختل ــادر الدخ ــض مص بع
إلــى أشــخاص غيــر مرتبطيــن؛ عليــه يجــب تحديــد مــا إذا كان المســتفيد 
مــن المبالــغ المدفوعــة مقابــلًا للخدمــات الفنيــة والاستشــارية وخدمــات 
الاتصــال الهاتفيــة الدوليــة من الأشــخاص المرتبطين. ولتحديــد ذلك يجب 
أولًا توضيــح المقصــود بالأشــخاص المرتبطيــن؛ إذ ورد تعريــف “الأشــخاص 
المرتبطيــن” فــي المــادة الرابعــة و الســتون )64( مــن نظــام ضريبــة الدخل 

كمــا يلــي: 

يعــد الشــخص الطبيعــي مرتبطــً بشــخص طبيعــي آخــر إذا كان زوجــً  أ(	
أو صهــراً للشــخص، أو قريبــً لــه حتــى الدرجــة الرابعــة. 

يعــد الشــخص الطبيعــي مرتبطــً بــأي نــوع مــن أنــواع الشــركات فــي  ب(	
الحــالات التاليــة: 

1. إذا كان شــريكاً فــي شــركة أشــخاص، ويســيطر ســواءً بمفــرده أو 
مــع شــخص أو أشــخاص مرتبطيــن بــه وفقــً لهــذه المــادة علــى نســبة 
خمســين بالمئــة )%50( أو أكثــر مــن حقــوق دخلها أو رأســمالها بشــكل 
مباشــر أو غيــر مباشــر عــن طريــق شــركة أو شــركات فرعيــة مــن أي نــوع. 

ــخص  ــع ش ــرده أو م ــواء بمف ــوال، س ــركة أم ــي ش ــريكاً ف 2.  إذا كان ش
أو أشــخاص مرتبطيــن بــه وفقــً لهــذه المــادة ويســيطر علــى خمســين 
بالمئــة )%50( أو أكثــر مــن حقــوق التصويــت أو قيمتهــا بشــكل مباشــر 

أو غيــر مباشــر عــن طريــق شــركة أو شــركات فرعيــة مــن أي نــوع. 

3.  بالنســبة للهيئــات التــي تديــر أمــوالًا موقوفــة لأغــراض محــددة، 
ــتطيع  ــتفيد أو يس ــا إذا كان يس ــً به ــي مرتبط ــخص الطبيع ــون الش يك
الاســتفادة منهــا ســواءً بمفــرده أو مــع شــخص أو أشــخاص مرتبطيــن 

ــل.  ــة الدخ ــام ضريب ــن نظ ــادة 64 م ــً للم ــه وفق ب

ج(	تعــد الشــركات أو الهيئــات خاضعــة لســيطرة واحــدة، إذا كان مســيطراً 
عليهــا بنســبة خمســين بالمئــة )%50( أو أكثــر مــن قبــل نفــس الشــخص 
أو الأشــخاص المرتبطيــن وفقــً للمــادة 64 مــن نظــام ضريبــة الدخــل على 

النحــو الآتــي: 

ــوق  ــة حق ــيطرة ملكي ــي الس ــخاص، تعن ــركات الأش ــق بش ــا يتعل 1.فيم
دخلهــا أو رأس مالهــا بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر عــن طريــق شــركة 

ــا. ــا كان نوعه ــة مهم ــركات فرعي أو ش
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فيمــا يتعلــق بشــركات الأمــوال، تعنــي الســيطرة ملكيــة حقــوق  	.2
التصويــت بهــا أو ملكيــة قيمتهــا بشــكل مباشــر أو غير مباشــر عن طريق 

شــركة أو شــركات فرعيــة مهمــا كان نوعهــا. 

فيمــا يتعلــق بالهيئــات التــي تديــر أمــوالًا موقوفــة لأغــراض محــددة،  	.3
تعنــي الســيطرة ملكيــة مصلحــة نفعيــة فــي دخلهــا أو أصولهــا. 

ويُرجى الرجوع أيضا إلى تعليمات تســعير المعاملات 55  والدليل الإرشــادي 
ــأن  ــادات بش ــن الإرش ــد م ــى مزي ــاع عل ــات للاط ــعير المعام ــاص بتس الخ
ــاه أســعار اســتقطاع  تعريــف الســيطرة المشــتركة. ويوضــح الجــدول أدن
الضريبــة المنطبقــة علــى المدفوعــات إلــى طــرف ثالــث غير مرتبــط مقارنة 

بالمدفوعــات التــي يكــون المســتفيد منهــا شــخصاً مرتبطــً.

أتعاب الإدارة

تُعــرف أتعــاب الإدارة بأنها المبالغ المدفوعة مقابــل عقود خدمات الإدارة. 
ــفن.  ــادق وإدارة الس ــود إدارة الفن ــال، عق ــبيل المث ــى س ــك، عل ــمل ذل ويش
وللاطــاع علــى مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 6 مــن 

القســم 1-2-2-2 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي.

الإتاوات

بأنَّهــا  الإتــاوة  الدخــل  ضريبــة  نظــام  مــن   )1( الأولــى  المــادة  ف  تُعــرِّ
الدفعــات المســتلمة مقابــل اســتخدام الحقــوق الفكريــة، أو الحــق فــي 
ــراءات  ــف، وب ــوق التألي ــى، حق ــر عل ــتمل، ولا تقتص ــي تش ــتخدامها، والت اس
الاختــراع، والتصاميــم، والأســرار الصناعيــة، والعلامــات والأســماء التجاريــة، 
ــتلمة  ــات المس ــهرة، والدفع ــال، والش ــارة، والأعم ــرار التج ــة، وأس والمعرف
مقابــل معلومــات تتعلــق بخبــرات صناعيــة أو تجاريــة أو علميــة، أو مقابــل 
تخويــل حــق اســتغلال المــوارد الطبيعيــة والمعدنيــة. وللاطــاع على مزيد 
مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 5 مــن القســم 1-2-2-2 مــن 

هــذا الدليــل الإرشــادي.

  55 تعليمات تسعير المعاملات الصادرة بقرار مجلس إدارةالهيئة العامة للزكاة و الدخل رقم ]6-1-19[ وتاريخ 1440/05/25 هـ الموافق 2019/01/31 م.
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الأرباح الموزعة

يُقصــد بأربــاح الأســهم أو الأربــاح الموزعــة أي توزيــع مــن شــركة مقيمة إلى 
مســاهم غيــر مقيــم، وأي أربــاح محولــة مــن منشــأة دائمــة إلــى أشــخاص 
ــى  ــوع إل ــى الرج ــات، يُرج ــن المعلوم ــد م ــى مزي ــاع عل ــن. وللاط مرتبطي

الفقــرة 6 مــن القســم 1-2-2-2 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي.

الإيجار 

ــج  ــتخدام منت ــل اس ــوع مقاب ــغ مدف ــه أي مبل ــار بأن ــف الإيج ــن تعري يمك
ــيارات.  ــي أو الس ــارات أو الأراض ــار العق ــائعة إيج ــة الش ــن الأمثل ــن، وم معي
وللاطــاع علــى مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 4 
مــن القســم 1-2-2-2 والفقــرة 5 مــن القســم 2-2-2-2 مــن هــذا الدليــل 

الإرشــادي. 

يخضــع الإيجــار لاســتقطاع الضريبــة بســعر %5 بصــرف النظــر عمــا إذا 
كان مدفوعــً لشــخص مرتبــط أم لا. 

عوائد القروض )الدخل من مطالبات الدين(

عوائــد القــروض )الدخــل مــن مطالبــات الديــن( هــي أي مبالــغ مدفوعــة 
مقابــل اســتخدام المــال. ويشــمل ذلــك الدخــل المتحقــق مــن معامــات 
ــات،  ــدون ضمان ــات أو ب ــت بضمان ــواءً كان ــا، س ــا كان نوعه ــروض مهم الق
وســواءً منحــت أو لــم تمنــح حــق المشــاركة فــي أربــاح المديــن. وللاطــاع 
ــم  ــن القس ــرة 1 م ــى الفق ــوع إل ــى الرج ــات، يُرج ــن المعلوم ــد م ــى مزي عل

2-2-2-2 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي.

التأمين/إعادة التأمين

مدفوعــات التأمين/إعــادة التأميــن هــي المبالــغ المدفوعــة للتأميــن علــى 
الأصــول أو الأشــخاص أو الأنشــطة أو المخاطــر. وللاطــاع علــى مزيــد مــن 
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المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 2 مــن القســم 2-2-2-2 مــن هذا 
الدليــل الإرشــادي.

الخدمات الفنية والاستشارية

ــة  ــواع الخدمــات الفني ويُقصــد بالخدمــات الفنيــة والاستشــارية جميــع أن
والتقنيــة والعلميــة بمــا فــي ذلــك الدراســات والبحــوث فــي المجــالات 
أو  الجيولوجيــة  أو  العلميــة  المســح ذات الطبيعــة  المختلفــة، وأعمــال 
الصناعيــة، والخدمــات الاستشــارية أو الإشــرافية، أو الخدمــات الهندســية 
مهمــا كان نوعهــا، بمــا فــي ذلــك المخططــات المتعلقــة بهــا. وللاطــاع 
علــى مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 2 مــن القســم 
2-2-2-2 والفقــرة 8 مــن القســم 1-2-2-2 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي. 
ومــن المهــم لتحديــد ســعر الضريبــة المنطبــق علــى هــذه الفئــة تحديــد 
مــا إذا كان المســتفيد مــن المبالــغ المدفوعــة أشــخاص مرتبطيــن أم 

طــرف ثالــث.

المدفوعات مقابل تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري

المدفوعــات مقابــل تذاكــر الطيــران أو الشــحن الجــوي أو البحــري هــي أي 
مدفوعــات مقابــل شــراء تذاكــر أو تكاليف شــحن جوي أو بحــري مدفوعة 
فــي المملكــة لشــركات نقــل جــوي أو بحــري أو لوكلائهــا أو ممثليهــا فــي 
المملكــة، ولا يشــمل ذلــك المدفوعــات مقابــل شــحن البضائع مــن الخارج 
إلــى موانــئ المملكــة. وللاطــاع علــى مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى 
الرجــوع إلــى الفقــرة 7 مــن القســم 2-2-2-2 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي. 
ــركات  ــن لش ــن والممثلي ــوكلاء المقيمي ــن ال ــات م ــع المدفوع ــا تخض كم

النقــل غيــر المقيمــة لاســتقطاع الضريبــة بســعر 5٪.
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خدمات الاتصال الهاتفية الدولية 

الدولــي  الهاتــف  خدمــات  مثــل  الدوليــة  الهاتفيــة  الاتصــال  خدمــات 
والتلكــس وخدمات التجــوال الدولي وقدرات التأجير فــي الكابلات الدولية 
والإنترنــت وأي مدفوعــات إلــى جهــة غيــر مقيمــة مقابل خدمــات متعلقة 
بتقديــم خدمــة الاتصــال الهاتفــي الدولــي مــن المملكــة. وللاطــاع علــى 
مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 2 مــن القســم -2-2
ــن  ــادي. وم ــل الإرش ــذا الدلي ــن ه ــم 1-2-2-2 م ــن القس ــرة 8 م 2-2 والفق
المهــم لتحديــد ســعر الضريبــة المنطبــق علــى هــذه الخدمــات تحديــد 
مــا إذا كان المســتفيد مــن المبالــغ المدفوعــة مــن الأشــخاص المرتبطيــن 

أم طــرف ثالــث.

النقل البري داخل المملكة

مدفوعــات النقــل البــري داخــل المملكــة هــي أي مبالــغ مدفوعــة مقابــل 
النقــل البــري )بالســيارة، الحافــة، ومــا شــابهها( داخــل المملكــة. وللاطــاع 
علــى مزيــد مــن المعلومــات، يُرجــى الرجــوع إلــى الفقــرة 2 مــن القســم 
2-2-2-2 والفقــرة 8 مــن القســم 1-2-2-2 من هذا الدليل الإرشــادي. ومن 
المهــم لتحديــد ســعر الضريبــة المنطبــق علــى هــذه الخدمــات تحديــد 
مــا إذا كان المســتفيد مــن المبالــغ المدفوعــة مــن الأشــخاص المرتبطيــن 

أم طــرف ثالــث.

أي مدفوعات أخرى 

تخضــع جميــع المدفوعــات الأخــرى مقابل الخدمــات التي لم يــرد ذكرها 
صراحــة والتــي يتــم تقديمهــا مقابــل عِــوَض، باســتثناء تلك المتعلقــة ببيع 
وشــراء البضائــع أو أي ممتلــكات أخــرى، لاســتقطاع الضريبــة بســعر 15%. 
ويجــدر التأكيــد علــى أن هــذا يتعلــق فقــط بالمدفوعــات مــن مقيــم إلــى 
غيــر مقيــم إذا كان المبلــغ المدفــوع متحققــً مــن مصــدر فــي المملكــة 
)يُرجــى الرجــوع إلــى الفصــل الثانــي بشــأن نطــاق أحــكام اســتقطاع 

الضريبــة(.
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 4-  الإعفاءات والتخفيضات 

تعفــى توزيعــات الأربــاح فــي الشــركات العاملــة فــي مجــال اســتثمار الغــاز 
الطبيعــي أو الزيــت أو المــواد الهيدروكربونيــة مــن اســتقطاع الضريبــة 
ــي: “لا  ــا يل ــى م ــص عل ــي تن ــل الت ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــً للأح وفق
تخضــع لاســتقطاع الضريبــة توزيعــات الأربــاح فــي الشــركات العاملــة فــي 

مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي أو الزيــت أو المــواد الهيدروكربونيــة” 56. 

ــى أي  ــل عل ــة الدخ ــة لضريب ــكام المنظم ــص الأح ــك لا تن ــدا ذل ــا ع وفيم
إعفــاءات أو تخفيضــات أخــرى فيمــا يتعلــق باســتقطاع الضريبــة.  

ــعار  ــض لأس ــاء أو تخفي ــق أي اعف ــب تطبي ــن طل ــخاص المعنيي ــق للأش يح
اســتقطاع الضريبــة بمقتضــى اتفاقيــة دوليــة تكــون المملكــة طرفا فيها 

لمنــع الازدواج الضريبــي، علــى النحــو المبيــن فــي القســم التالــي.

5-  الأحكام

بيان الاستقطاع الشهري وسداد الضريبة المستقطعة

الواجبــة  تنــص الأحــكام المنظمــة لضريبــة الدخــل علــى الالتزامــات 
الضريبــة  وســداد  الشــهري  الاســتقطاع  بيــان  بتقديــم  يتعلــق  فيمــا 
المســتقطعة؛ إذ يجــب علــى الشــخص الــذي يدفــع مبلغــً خاضعــً 
لاســتقطاع الضريبــة أن يلتــزم بالمتطلبــات ذات الصلــة وفقــً للأحــكام 

 .57 المنظمــة لضريبــة الدخــل 

بيان الاستقطاع الشهري وتسديد الضريبة

يجــب علــى الملــزم باســتقطاع الضريبــة أن يقــوم بالتســجيل لــدى الهيئــة 
وتقديــم بيــان اســتقطاع شــهري يتضمــن أي مبالــغ مدفوعــة لاســتقطاع 
الضريبــة فــي الشــهر المعنــي. فــإذا لــم تكــن هنــاك أي مبالــغ خاضعــة 
لاســتقطاع الضريبــة، لا يكــون الشــخص ملزمــً بتقديــم البيــان الشــهري. 

  56   الفقرة 6، المادة الثالثة و الستون من اللائحة.
  57     الفقرات )ب( وما بعدها من المادة الثامنة و الستون من النظام، والفقرة 9 من المادة الثالثة و الستون من اللائحة.
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ــهري  ــان الش ــدم البي ــة أن يق ــتقطاع الضريب ــزم باس ــخص المل ــى الش وعل
ويُســدد المبلــغ المســتقطع )إن وُجــد( خــال الأيــام العشــرة الأولــى مــن 
ــإذا  ــال؛ ف ــبيل المث ــى س ــتفيد. عل ــع للمس ــهر الدف ــي ش ــذي يل ــهر ال الش
ســدد مقيــم إتــاوة إلــى غيــر مقيــم فــي يــوم 20 ينايــر، يكــون واجبًــا 
ــدد  ــتقطاع ويس ــان الاس ــدم بي ــة أن يق ــتقطاع الضريب ــزم باس ــى المل عل
ــه  ــب علي ــا يج ــر كم ــاه 10 فبراي ــد أقص ــي موع ــتقطعة ف ــة المس الضريب
ــة  ــة الضريب ــه وقيم ــوع ل ــغ المدف ــن المبل ــهادة تبي ــتفيد بش ــد المس تزوي

ــه.  ــتقطعة من المس

وبالإضافــة إلــى بيــان الاســتقطاع الشــهري وســداد الضريبة المســتقطعة 
إلــى الهيئــة، يلتــزم الملــزم باســتقطاع الضريبــة أيضــً بتقديــم بيان ســنوي 

فــي موعــد لا يتجــاوز 120 يومــً مــن انتهــاء ســنته الماليــة. 

يمكــن اعتبــار البيــان الســنوي الخــاص باســتقطاع الضريبــة مجــرد ملخــص 
ــي  ــام، وبالتال ــوال الع ــة ط ــهرية المقدم ــتقطاع الش ــات الاس ــع بيان لجمي
ــن  ــغ ع ــدد أي مبال ــة أن يُس ــتقطاع الضريب ــزم باس ــى المل ــون عل ــا يك ف
اســتقطاع الضريبــة عنــد تقديــم بيــان الاســتقطاع الســنوي. ومــن المهــم 
الإشــارة فــي هــذا الصــدد إلــى أنــه علــى النقيــض مــن بيانــات الاســتقطاع 
الشــهرية، فــإن تقديــم بيــان الاســتقطاع الســنوي إلزامــي حتــى لــو كانــت 
القيمــة المصــرح عنهــا فــي البيــان للضريبــة المســتقطعة طــوال الســنة 
الماليــة تســاوي صفــرا فــي حــال وجــدت حــالات اســتقطاع ألــزم بهــا خلال 

العــام. 

التفاعل بين استقطاع الضريبة وضريبة الدخل 

كمــا ذُكــر ســابقا فــي الفقــرة 1 مــن هــذا الدليــل الإرشــادي، فالهــدف مــن 
أحــكام اســتقطاع الضريبــة هــو التأكــد أن غيــر المقيميــن الذيــن يحققون 
دخــاً مــن مصــدر فــي المملكــة يخضعــون للضريبــة علــى النحو الســليم. 
ومــن هــذا المنطلــق يعتبر اســتقطاع الضريبة فــي جوهرهــا بمثابة دفعة 
مقدمــة مــن ضريبــة الدخل المســتحقة عــن الدخــل المتحقق مــن مصدر 

فــي المملكــة والذي يكتســبه شــخص
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غيــر مقيــم خاضــع للضريبــة. وبنــاءً علــى الأحــكام المنظمــة لضريبــة 
الدخــل؛ فــإن المدفوعــات إلــى المكلفيــن المقيميــن أو المنشــآت الدائمــة 
في المملكة لا تخضع لاســتقطاع الضريبة. والســبب أن هذه المدفوعات 
ــأة  ــم أو المنش ــخص المقي ــي للش ــاء الضريب ــي الوع ــل ف ــمولة بالفع مش
ــة  ــتقطاع الضريب ــو أن اس ــن ه ــن الضريبتي ــي بي ــارق الأساس ــة. والف الدائم
تُفــرض علــى المبلــغ الإجمالــي فــي حيــن تُحتســب ضريبــة الدخــل علــى 

الربــح الصافــي.

ومــع ذلــك، فإذا اســتُقطعت الضريبة عــن مبلغ مدفوع لمكلف احتُســب 
فــي وعائــه الضريبــي، فــإن الضريبــة المســتقطعة تُحســم مــن الضريبــة 
المســتحقة علــى المكلــف المحتســبة على أســاس وعائه الضريبــي، وفقاً 

للفقــرة )ز( مــن المــادة 68 مــن النظام.

مسك السجلات والاحتفاظ بها

علــى الملــزم باســتقطاع الضريبة تزويد الهيئــة في نهاية الســنة الضريبية 
بأســماء وعناوين وأرقام تسجيل المســتفيدين الذين استُقطعت الضريبة 
مــن المبالــغ المدفوعــة إليهــم خــال تلــك الســنة الضريبيــة، وذلــك فــي 
ــتقطاع  ــزم باس ــخص المل ــات للش ــذه المعلوم ــن ه ــر م ــا يتواف ــدود م ح
الضريبــة. ويجــوز للهيئــة أن تطلــب تزويدهــا بمزيــد مــن المعلومــات، وأن 

تُلــزم الملــزم باســتقطاع الضريبــة بذلــك.

ــى  ــر عل ــجلات لا تقتص ــاظ بس ــة الاحتف ــتقطاع الضريب ــزم باس ــى المل وعل
إثبــات صحــة الالتــزام بأحــكام النظــام، وإنمــا أيضــا تكفــي لإثبــات صحــة 
الســجلات علــى  يتوفــر فــي هــذه  أن  المســتقطعة. ويجــب  الضريبــة 
ــغ  ــا، والمبل ــات، وقيمته ــوع المدفوع ــتفيد، ون ــوان المس ــم وعن ــل اس الأق
المســتقطع. ويُحتفــظ بهــذه الســجلات لمــدة لا تقــل عــن عشــر ســنوات 
بعــد الدفــع، ويمكــن تمديــد فتــرة الاحتفــاظ بالســجلات إذا كان الموضوع 
لا يــزال محــل دراســة مــن قبــل الهيئــة أو أي جهــة مختصــة أخــرى. وفــي 
ــة، يتــم الاحتفــاظ بالســجلات حتــى انتهــاء الدراســة أو صــدور  هــذه الحال

قــرار نهائــي بشــأن موضوعهــا.
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الغرامات

تفــرض الفقــرة )أ( مــن المــادة 77 مــن نظــام ضريبــة الدخــل علــى الملــزم 
باســتقطاع الضريبــة تســديد غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمئــة )1%( 
ــرة  ــصُّ الفق ــر. وتن ــوم تأخي ــن ي ــن كل ثلاثي ــددة ع ــر المس ــة غي ــن الضريب م
صراحــة علــى أنَّ ذلــك يشــمل أي تأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب 
اســتقطاعها. وتضيــف الفقــرة الفرعيــة )هـــ( مــن الفقــرة )1( المــادة 68 
مــن اللائحــة التنفيذيــة إلــى مــا ســبق %1مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن 
كل ثلاثيــن يــوم تأخيــر فــي حالــة التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب 
اســتقطاعها بعــد عشــرة أيــام مــن الشــهر التالــي الــذي تــم فيــه الدفــع 
للمســتفيد، وفقــً لأحــكام اســتقطاع الضريبــة بمقتضــى المــادة الثامنــة 
والســتون )68( مــن النظــام. وبالتالــي، يخضــع كل من التأخير في الســداد 

وعــدم الســداد الكامــل لغرامــة قدرهــا 1%.

وإلــى جانــب العقوبــات المتعلقــة بالتأخير فــي الســداد، فبناء علــى المادة 
التاســعة و الســتون )69( من اللائحــة التنفيذية، فإن أحــكام غرامة الغش 
المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )ب( من المــادة الســابعة و الســبعون )77( 
ــة  مــن النظــام تنطبــق أيضــً علــى الملــزم باســتقطاع الضريبــة فــي حال
إخفائــه معلومــات أو تقديمــه معلومــات غيــر صحيحــة، وتقــع مســؤولية 
ســدادها علــى الجهــة الملزمــة بالاســتقطاع. وقــد يــؤدي ذلــك إلــى فــرض 
غرامــة ماليــة قدرهــا %25 مــن فــرق الضريبــة الناتجــة عــن تقديــم الملزم 
باســتقطاع الضريبــة أو محاســبه القانونــي معلومــات غيــر حقيقيــة أو 

الغــش بقصــد التهــرب مــن الضريبــة، وعلــى الأخــص فــي الحــالات الآتيــة: 

1.	تقديــم دفاتــر أو ســجلات أو حســابات أو مســتندات غيــر حقيقيــة لا 
تعكــس الوضــع الصحيــح للمكلــف. 

2.	تقديــم البيــان علــى أســاس عــدم وجــود دفاتر أو ســجلات مــع تضمينه 
معلومــات تخالــف مــا تظهــره دفاتره وســجلاته. 

3.	تقديــم فواتيــر أو وثائــق مــزورة أو مصطنعــة أو تغييــر فواتيــر الشــراء أو 
البيــع أو غيرهــا مــن المســتندات بقصــد تقليــل الأربــاح أو زيــادة الخســائر. 

ــع  ــي تخض ــطة الت ــواع الأنش ــن أن ــر م ــاط أو أكث ــن نش ــاح ع ــدم الإفص 4.	ع
ــة. للضريب

5.	إتــاف أو إخفــاء الدفاتــر أو الســجلات أو المســتندات قبــل قيــام الهيئــة 
بالفحــص. 
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